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Vážení spoluobčané,

léto se pomalu přeneslo do své druhé poloviny, 
a přestože srpen bývá pro mnohé časem odpočinku, 
v našem městě zůstáváme aktivní. A není to jen tím, 
že se sekačky ozývají už od sedmé ráno. Újezd žije – 
a my jsme za to rádi.
Kulturní léto se u nás rozjelo v plném proudu. 
Pokud jste byli na letních koncertech, víte, že náš 
park se dokáže změnit v místo s atmosférou téměř 
festivalovou. A pokud jste koncerty nestihli, nezou-
fejte, ještě jeden se zpěvačkou Olgou Lounovou 
a jejím bandem můžete zažít. Ostatně, za sokolov-
nou to také ještě několikrát ožije. Letní filmový 
festival promítá pod širým nebem – hvězdy nad 
hlavou, nějaké to dobré pití v ruce a spousta milých 
přátel kolem sebe.
Ani v úředním světě v tomto letním období nespí-
me. Naopak, běží přípravy na jednu z� největších 
investic posledních let, přístavbu naší mateřské 
školy. Už teď se těšíme, až budou mít ve škole děti 
a jejich učitelky pro sebe více prostoru. Projekt je 
ve fázi realizace a my věříme, že výsledek bude stát 
za to.
Bylo zahájeno zpracování projektu venkovních 
sportovišť u multifunkční sportovní haly. Věřím, že 
se i na tuto investici najdou finance. Rozhodně 
v průběhu jednání dvou pracovních schůzek bylo 
zřejmé, že se naši sportovní nadšenci nemohou 
dočkat, až bude toto dílo hotové.
Děkuji všem, kdo se zapojují do komunitního života, 
ať už formálně, nebo neformálně. Vaše iniciativa 
a ochota pomoci dělá z našeho města místo, kde 
nejde jen o provozní chod, ale také o skutečné 
sousedství.
Připomínám všem příznivcům fotografování, že 
stále sbíráme fotografie pro náš kalendář 2026. 
Proto neváhejte a posílejte vše, co Vám „padne 
do foto čočky“.
Přeji Vám krásný srpen – ať už ho trávíte na dovole-
né, u moře, nebo třeba jen na vlastní zahradě. Pokud 
se Vám bude zdát, že je v našem městě něco, co 
neladí, ozvěte se nebo napište třeba přes aplikaci 
Obecní síť. 
A pokud potkáte pracovníka v reflexní vestě, 
mávejte mu. I on je součástí naší letní reality.

S úctou Vaše starostka



Ve školních lavicích trávíme všichni podstat-
nou část života – a právě škola často ovlivňu-
je, jak se díváme na svět, jak řešíme problémy 
i jak spolupracujeme s ostatními. V našem 
rozhovoru jsme se proto zaměřili na člověka, 
který tento svět každý den pomáhá utvářet – 
na ředitele naší základní školy, pana Mgr. 
Vladana Kupsu. Povídali jsme si nejen o tom, 
co ho přivedlo do naší školy, ale také o jeho 
pohledu na dnešní školství, o radostech i vý-
zvách ředitelské profese a o tom, co mu po-
máhá najít rovnováhu mezi prací a rodinou.

Pane řediteli, na úvod nám prosím řekněte 
něco o sobě:
Pocházím z městyse Černá Hora, ale v současnosti 
žiji v Brně, v městské části Tuřany, kde jsem velmi 
spokojený. Mám šestnáctiletého syna, který je 
pro mě velkou radostí a inspirací. Vystudoval jsem 
pedagogickou fakultu, obor matematika – tělesná 
výchova, a většinu své profesní dráhy jsem zasvětil 
školství – nejprve jako učitel, nyní i v roli ředitele 
školy.
Práce ve školství mě stále velmi baví a naplňuje – 
mám rád kontakt s lidmi, možnost ovlivňovat 
vzdělávání i atmosféru ve škole. Zároveň ale musím 
přiznat, že je tato práce někdy velmi náročná, 
zejména v kontextu současné společenské situace, 
která se promítá i do školního prostředí. Přesto 
ji považuji za smysluplnou a stále v ní nacházím 
motivaci.
Volný čas rád trávím se svou rodinou, věnuji se 
sportu, rád cestuji a také si rád odpočinu u dobré-
ho filmu nebo seriálu.

Pocházíte z Černé Hory, nyní žijete 
v Tuřanech. Co Vás přivedlo do Újezda 
u Brna a jaké byly Vaše první dojmy ze školy 
a města?
Do Újezda mě přivedla především chuť ke změně 
a touha po nové výzvě. Předtím jsem několik let 
působil jako učitel a cítil jsem, že je čas posunout se 

dál – hlavně profesně. Když se naskytla příležitost 
pracovat právě tady, zaujala mě atmosféra školy 
i samotného města.
A první dojmy? Upřímně – nevěděl jsem, co přesně 
mám očekávat. Do funkce jsem nastupoval během 
pandemie covidu, kdy celá společnost fungovala 
trochu jinak než dnes. Přesto jsem hned od začátku 
narazil na velmi aktivní a vstřícný pedagogický 
sbor. Město samo o sobě působí klidně, přátelsky 
a nabízí výborné zázemí jak pro rodinný, tak pro-
fesní život.

Zmiňujete, že jste tatínek šestnáctiletého 
syna. Jaký je Váš recept na sladění náročné 
profese s výchovou dospívajícího dítěte?
Není to vždy jednoduché, ale pomáhá mi několik 
věcí: jasné priority, čas věnovaný jen mému synovi, 
otevřená komunikace mezi námi a snaha trávit 
společný čas aktivně. Také jsem se musel naučit 
delegovat a nesnažit se mít pod kontrolou úplně 
všechno. A přiznávám – občas pomůže i humor, 
sport nebo chvíle strávená u dobrého filmu.

Co Vás přivedlo ke studiu matematiky 
a tělesné výchovy – poměrně netypické 
kombinace?
To je otázka, kterou dostávám poměrně často. 
Matematika mě bavila od malička, ale zároveň jsem 
nikdy nevydržel dlouho sedět na místě. Tělocvik 
mi dával možnost se hýbat, soutěžit, a matematika 
zase rozvíjela logické myšlení a schopnost řešit 
problémy. Tahle kombinace mi dávala smysl – 



a upřímně, ani systém tehdy moc jiných aprobací 
nenabízel.

Který sport je Vaší srdcovou záležitostí 
a jak často si najdete čas na pohyb i ve svém 
nabitém rozvrhu?

Mými celoživotními sporty jsou fotbal a hokej – 
hrával jsem je aktivně, dnes už spíš rekreačně. Rád 
si zajdu do posilovny nebo si zahraju padel tenis. 
Ne vždy mám tolik času, kolik bych chtěl, ale 
snažím se hýbat pravidelně – pohyb je pro mě 
formou relaxace a bez něj si život ani nedokážu 
představit.

Ještě mám jednu osobní otázku: máte poně-
kud neobvyklé křestní jméno, můžete našim 
čtenářům prozradit, co Vaše rodiče inspiro-
valo? Jste s ním spokojen, nevadilo Vám 
v dětství, že se „lišíte“?

To je milá otázka, děkuji za ni. Moje jméno skutečně 
není úplně běžné. Rodiče ho vybrali trochu netra-
dičně – starší sestra si přála, abych se jmenoval 
Vlado. To se ale rodičům nezdálo úplně vhodné, 
a tak společně v kalendáři objevili jméno Vladan, 
které se zalíbilo všem – sestře i rodičům.
V dětství jsem se občas setkal s překvapenými 
reakcemi nebo poznámkami typu „takové jméno 
jsem ještě neslyšel“, ale nikdy jsem to nevnímal 
negativně. Naopak – lidé si mě díky tomu často 
lépe zapamatovali. A zajímavostí je, že na základní 
škole jsem měl ve třídě spolužáka, který se jmeno-
val stejně, takže jsem si ani nepřipadal nějak 
výjimečný.

Teď k Vaší práci a nejdříve ke zkušenostem 
s žáky (a rodiči) naší školy. Hodně se mluví 
o tom, že zvlášť vyšší ročníky je obtížné 
motivovat k učení, ke kázni, že mnohdy 
rodiče hodně zasahují do výuky a ztěžují 
pedagogům práci. Je to tak i na naší škole?

Motivace starších žáků je skutečně náročnější. 
Často se u nich objevuje únava, nejistota z budouc-
nosti, vliv sociálních sítí i okolního prostředí. Čím 
jsou starší, tím častěji přichází otázka: „A k čemu mi 
to v životě bude?“ A právě tady často narážíme 
na zkostnatělý systém – učíme spoustu věcí, které 
žáci v reálném životě nejspíš nikdy nepoužijí, nebo 

si je díky moderním technologiím vyhledají během 
několika vteřin.
V podstatě jde o generační střet – mezi tím, jaké 
vzdělání jsme zažili my, a tím, co potřebují dnešní 
děti. Pro učitele je velmi náročné neustále se 
přizpůsobovat rychlým změnám, které současná 
doba přináší. Prošli jsme si Covidem, následovala 
válka na Ukrajině – a teď přichází „atomovka“ 
v podobě umělé inteligence.
Jedna z mála konstant ve školství je paradoxně 
právě neustálá změna. A ta je pro mnoho kolegů 
nejen výzvou, ale často i zdrojem únavy a frustrace. 
Na naší škole ale vnímám velkou snahu kolegů 
těmto změnám čelit. 
A co se týče rodičů – naprostá většina spolupracuje 
a skutečně jim záleží na vzdělání jejich dětí. 
Samozřejmě se občas ozvou s podněty, připomín-
kami nebo obavami, což je přirozené a často 
i užitečné. Důležité je, že tyto reakce zpravidla 
nepřekračují rámec vzájemného respektu 
a konstruktivního dialogu. Pokud nastane složitější 
situace, snažíme se ji řešit otevřenou komunikací 
a s vědomím, že nám všem jde především o samot-
né dítě.

Naše škola nedávno zřídila nultý ročník. 
Už se tato skutečnost odráží na práci 
s prvňáčky?

Ano, zavedení nultého ročníku už se na práci 
s prvňáčky pozitivně projevuje. Děti, které jím 
prošly, jsou obvykle lépe připravené – znají školní 
prostředí, jsou zvyklé na režim a mají základní 
pracovní návyky. Díky tomu se snáze zapojují 
do výuky hned od začátku.
Zároveň často fungují jako přirozená opora pro své 
spolužáky – pomáhají jim, když je něco nového 
nebo nezvyklého, protože „už vědí, jak to chodí“. 
To prospívá nejen třídní atmosféře, ale i pocitu 
jistoty u nových dětí.

Jak se díváte na hodiny pracovní výuky 
na školách? Má naše škola takovou výuku?

Hodiny pracovní výchovy považuji za velmi důleži-
té a smysluplné – nejen jako „odlehčení“ od klasic-
kých předmětů, ale především jako prostor 
pro rozvoj praktických dovedností, manuální 
zručnosti a tvořivosti. V dnešní době, kdy se často 



klade důraz hlavně na digitální gramotnost, se 
někdy zapomíná na to, že děti by měly umět i něco 
vytvořit vlastníma rukama, osvojit si základy péče 
o domácnost, zahradu nebo zvládnout jednoduché 
technické činnosti.
Naše škola tento typ výuky nabízí a snažíme se, aby 
byl co nejpestřejší a zároveň smysluplný. Děti se 
v rámci pracovních činností seznamují s různými 
oblastmi – od vaření a práce se dřevem až po péči 
o zeleň a školní zahradu. Myslím, že tyto hodiny 
jsou pro žáky vítaným zpestřením a těší se velké 
oblibě.

Co Vaše práce a nutné „papírování“? Zatěžuje 
Vás příliš nebo je snesitelné?

Administrativa je samozřejmě součástí naší práce 
a přiznávám, že jí rozhodně neubývá. Naštěstí mám 
kolem sebe skvělý tým – a především velmi šikov-
nou sekretářku, která mi s velkou částí papírování 
pomáhá a spoustu věcí mi efektivně „odfiltruje“. 
Díky tomu se mohu víc věnovat podstatným 
věcem.
I tak ale platí, že celkový objem administrativy 
ve školství narůstá, a ne vždy to jde ruku v ruce 
s kvalitou nebo smysluplností. Tady by si systém 
zasloužil určité zjednodušení.

Jak jste se Vy a naše škola vyrovnali 
s integrací žáků rozdílných potřeb? 

Integrace žáků s rozdílnými potřebami je jedna 
z největších výzev současného školství. 
Myslím, že naše škola se s tímto úkolem vyrovnává 
velmi dobře. Snažíme se hledat cesty, ne výmluvy. 
Ne vždy je to jednoduché – každé dítě je jiné, a co 
funguje u jednoho, nemusí platit u druhého. Ale 
máme zkušený a empatický sbor, který se nebojí 
nových přístupů, využívá podpůrná opatření 
a spolupracuje s asistenty pedagoga, školním 
poradenským pracovištěm i externími odborníky.

Jak se díváte na blízkou budoucnost 
a přechod financování nepedagogických 
pracovníků na zřizovatele? 

Tento krok vnímám s velkými obavami. Nepeda-
gogičtí pracovníci – školníci, uklízečky, hospodář-
ky, kuchařky, technický personál – tvoří důležitou 
součást chodu školy, i když často stojí „v pozadí“. 
Bez nich by škola nemohla fungovat.

Přechod financování na zřizovatele může způsobit 
nerovnosti mezi školami podle toho, jak silný 
a vstřícný zřizovatel je. Některé obce školy podrží, 
jiné budou škrtat. Pro nás je to další nejistota do už 
tak komplikovaného systému. Byli bychom rádi, 
kdyby se stát ke školám opět postavil jako garant 
vzdělávání – nejen v oblasti výuky, ale i zajištění 
důstojných podmínek pro každodenní provoz.

Nejsou ohroženi také asistenti pedagogů?

Ano, obavy se netýkají jen provozních zaměstnan-
ců. I asistenti pedagogů jsou v nejistotě, protože 
jejich financování je závislé na podpůrných opa-
třeních, která se mohou kdykoli změnit. Přitom 
právě asistenti hrají klíčovou roli v začleňování 
žáků se speciálními vzdělávacími potřebami 
a v celkovém zvládání heterogenních tříd. Ztratit je 
by znamenalo výrazné oslabení podpory jak 
pro děti, tak pro učitele. Je důležité, aby jejich 
pozice byla do budoucna stabilní a systémově 
ukotvená.

A poslední otázka – co byste vzkázal našim 
čtenářům?

Všem čtenářům bych chtěl poděkovat za to, že se 
zajímají o dění ve škole. Ať už jste rodiče, prarodiče, 
kolegové, bývalí žáci nebo jen sousedé – každá 
škola potřebuje podporu svého okolí. A pokud 
máte někdy pocit, že se ve školství děje něco, co 
Vám nedává smysl – nebojte se zeptat, přijít, mluvit 
s námi. Škola tu není sama pro sebe, ale i pro Vás.

Pane řediteli, je zřejmé, že školu nevnímáte 
jen jako instituci, ale jako živý organismus, 
který se neustále vyvíjí a hledá cesty, jak co 
nejlépe připravit děti na svět kolem nás. 
V době rychlých změn a nejistot je tento Váš 
otevřený a lidský přístup o to cennější. 
Mnohokrát Vám děkuji za Váš čas i za otevře-
nost a sdílení zkušeností a názorů. Přeji nám, 
Vašim žákům i jejich rodičům, aby Vám dlou-
ho vydrželo nadšení, se kterým se věnujete své 
práci! Krásný zbytek prázdnin!

Rozhovor vedla 
Rostislava Paarová
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Obec je povinna zajistit, aby odděleně 

soustřeďované recyklované složky 

komunálního odpadu (papír, plast, sklo, kovy, 

bioodpad, oděvy, jedlé oleje a tuky) tvořily 

v kalendářním roce 2025 alespoň 60 %. 

V dalších letech se tento podíl bude ještě 

zvyšovat. 

V případě nesplnění tohoto cíle hrozí obci 

sankce až do výše 200 000 Kč. 



Vážení spoluobčané, 

rádi bychom Vás informovali o spolupráci mezi obcí 

a společností Dimatex. Společnost Dimatex zajišťuje 

charitativně ekologický sběr textilu a bot. Zároveň 

průběžně renovuje stávající síť nádob na textil. 

Pomozte přispět ke zlepšení životního prostředí. 

Sběrné kontejnery firmy Dimatex jsou určeny k dru-

hotnému využití textilních materiálů s pozitivním 

vlivem na životní prostředí.

Svoz nádob na textil optimalizuje inteligentní infor-

mační systém a NFC čipy / QR kódy. Tím šetří Dimatex 

životní prostředí a zároveň má přehled o situaci 

v terénu, včetně vyhodnocení zaplněnosti kontejnerů.

Dimatex pomáhá neziskovým organizacím, a to nejen 

materiálně, ale také finančně. V sídle firmy ve Stráži 

nad Nisou provozuje mimo jiné vlastní charitativní 

šatník, díky němuž může kdykoliv poskytnout ošacení 

lidem v nouzi. 

Co patří do sběrného kontejneru:

Čistý a suchý textil (veškeré oděvy, bytový textil – 

záclony, závěsy, povlečení, potahy, ubrusy a deky) 

zabalený v zavázaných (zauzlovaných) igelitových 

pytlích/taškách, dále také spárované (svázané) 

nositelné boty a hračky.

Co nás stojí odpadové hospodářství: 

Výdaje (Kč/rok):     3.893.761,00

Celkem za svoz, likvidaci nebo odevzdání k dalšímu zpracování - 

SKO, BIO, plast, papír, sklo, jedlé oleje, velkoobjemové odpady 

a nebezpečné odpady      3.893.761,00

z toho: 

Za svoz a likvidaci SKO, velkoobjemových odpadů a nebezpečných odpadů 1.770.690,00

Za svoz a předání ke zpracování BIO, plast, papír, sklo, jedlé oleje 2.123.071,00

Příjmy (Kč/rok):     2.744.914,50

Celkem vybráno na poplatcích (600 Kč/občan/rok)  1.976.150,00

Celkem odměny za třídění od společnosti EKO-KOM  768.764,50

Rozdíl: (kolik doplácí obec z obecního rozpočtu)  1.148.846,50

Svozová firma: KTS Ekologie, s. r. o.

Počet nádob: V systému „Door to door“ bylo rozdáno celkem 575 ks nádob (240 l) na papír, 

800 ks nádob (240 l) na plast, 580 ks nádob (240 l) na bioodpad. 

Přibližně 1 100 ks nádob mají občané na směsný (zbytkový) komunální odpad. 

Na sběrných místech má obec kontejnery 1 100 l: plast 8 ks, papír 8 ks, sklo čiré 4 ks, sklo barevné 4 ks, nádobu 

na jedlé oleje 1 ks a kontejnery na textil 5 ks.

Zdroj KTS ekologie, s. r. o.

Co nepatří do sběrného kontejneru:

Znečištěný nebo mokrý textil, matrace, molitan, 

koberce, tašky, ústřižky látek, netextilní materiály, 

komunální odpad, elektrospotřebiče.

Z odpadové části textilu Dimatex vyrábí textilní kompo-

zit Retextil – profily a městský mobiliář (lavičky, kryty 

na kontejnerová stání, plotovky, kompostéry a další). 

Tento materiál kombinuje nejlepší vlastnosti dřeva 

a plastu – je neabsorpční, odolný a recyklovatelný.

Zdroj DIMATEX

DIMATEX CS

KONTEJNERY TEXTIL
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• Probíhá zpracování projektové dokumentace 
pro venkovní sportoviště na par. č. 1813/2 při 
Multifunkční hale se zázemím. Zpracovatelem 
je Ing. David Kozák, sídlem Fučíkova 909/19, 
628 00 Brno, IČO 87090040. Projekt bude 
zahrnovat malé hřiště pro fotbal, dva tenisové 
kurty, víceúčelové hřiště s kluzištěm, hřiště 
pro beach volejbal.

• Bylo dokončeno nové oplocení části par. č. 
5563, který bude využit jako výběh pro psy. 
Probíhá vyrovnání terénu a plánujeme vybu-
dování jednoduchých překážek pro výcvik psů.

• Proběhla oprava prasklin povrchu cyklostezka 
Újezd u Brna – Otnice pomocí cementopopílko-
vé suspenze, provazců a asfaltového přetěru 
trhlin. Oprava je navržena jako provizorní 
technické opatření, které má za cíl omezit další 
degradaci povrchu, nikoli trvale odstranit 
příčinu poruchy. S ohledem na charakter 
podloží, které podle odborného posudku 
vykazuje známky objemových změn a zvýšené 
nasákavosti, nelze zaručit dlouhodobou účin-
nost provedené opravy. Navržené řešení omezí 
zatékání dešťových vod pod povrch cyklostezky 
a omezí nebezpečí možných zranění ve spojení 
s většími prasklinami. Opravu realizovala 
společnost STRABAG, a. s., se sídlem Kačírkova 
982/4, 158 00, Praha 5 - Jinonice , IČO 60838744.

• Bylo realizováno oplocení workoutového hřiště 
se samostatným vstupem v prostoru fotbalové-
ho hřiště.

• Proběhla oprava dětských hřišť na ul. Wolkerova, 
Štefánikova, Rozprýmova a Na Zahrádkách. 
Opravy realizovala společnost Family parks, 
s. r. o., se sídlem Životského 15, 61800 Brno, 
IČO 05704391.

• Probíhá zpracování generelu dopravy. Součástí 
generelu je zpracování směrového a profilového 
dopravního průzkumu. Výstupem bude návrh 
řešení organizace dopravy ve městě s důrazem 
na bezpečnost všech účastníků dopravy, zklid-
nění dopravy, řešení parkování a posouzení 
potřebnosti obchvatu silnice II/416.

• Pokračují projekční práce na cyklostezce Újezd 
u Brna – Žatčany. Zastupitelstvo města Újezd 
u Brna na svém červnovém zasedání schválilo 
zbudování mostu ve Šternově přes řeku Litavu 
se silničním provozem. 

• Čekáme na vydání stavebního povolení pro 
rozšíření hřbitova. Zpracovatelem projektu je 
společnost KUBE, s. r. o., se sídlem Horova 
3121/68, 616 00 Brno, IČO 65276931. 



• Byla dokončena projektová dokumentace pro 
stavební řízení pro rekonstrukci KD Na Rychtě 
se společností UP Constructions, s. r. o., se síd-
lem Pechova 1595/5, 615 00 Brno-Židenice, 
IČO 60724609 a je připravováno podání žádosti 
o stavební povolení na stavební úřad. 

• V základní škole proběhla výměna podlahy 
ve třech třídách v nejstarší budově.

• Dokončuje se modernizace kamerového systé-
mu ve městě Újezd u Brna se společností 
COMIMPEX, spol. s r. o., se sídlem Haškova 
153/17, 638 00 Brno, IČO 46972439. Zakázka 
zahrnuje výměnu stávajících kamer za nové, 
které poskytují vyšší rozlišení a lepší kvalitu 
obrazu, což usnadňuje identifikaci osob 
a událostí. Současně bude pořízen kamerový 
server včetně systému s AI.

• Stále čekáme na akceptaci dotace v rámci výzvy 
Ministerstva práce a sociálních věcí na „Budo-
vání kapacit dětských skupin“. 01.08.2025 byla 
zahájena stavební akce přístavby Mateřské školy 
s názvem „Nástavba a přístavba stavby č. p. 200 
Újezd u Brna pro zřízení dětské skupiny“. Stavbu 
realizuje společnost PROSTAVBY, a. s., se sídlem 
Dědina 447, 683 54 Otnice, IČO 27713130. 
Vysoutěžená cena akce činí 54.186.613,11 Kč 
bez DPH. Projekt byl zpracován Ing. arch. 
Milošem Klementem, se sídlem Nejedlého 9, 
614 00 Brno, IČO 15188736, z Ateliéru Tišnovka. 
Výstavbou tří tříd dětských skupin lze zajistit 
péči o 72 dětí předškolního věku a příspěvek 
na provoz je poskytován ze státního rozpočtu. 

• Dokončuje se naučná stezka připravovaná 
komisí pro rozvoj města. Výrobu informačních 
a interaktivních prvků zajišťuje dodavatel Mgr. 
Adam Kout, se sídlem č. p. 123, 294 06 Nová 
Telib, IČO 87681790. 

• Čekáme na vydání stavebního povolení 
pro realizaci rozšíření a přístavby Technických 
služeb města. 

• Je vydáno stavební povolení pro zbudování 
parkovacích míst a rekonstrukci komunikace 
nad zázemím technických služeb města, čekáme 
na vydání souhlasu s odstraněním stavby vzoro-
vého domečku.

• Městské policii bylo koncem července předáno 
nové SUV vozidlo včetně příslušenství od do-
davatele J.P.N.  Cars,  s.  r.  o.,  se sídlem 
Hviezdoslavova 1187/57, 627 00 Brno, IČO 
25303147 za cenu 873.140,50 Kč + DPH 
v platné sazbě.

• Čekáme na dodání dopravního vozidla pro jed-
notku SDH. Dodavatelem je společnost EMBE-
FOR, s. r. o., se sídlem Korunní 2569/108, 10100 
Praha, IČO 06138900. Vysoutěžená cena vozidla 
činí 1.723.000 Kč + DPH v platné sazbě.

• Máme potvrzenou registraci žádosti o dotaci 
v investiční účelové výzvě „V2A_2025 – Pořízení 
nového dopravního automobilu“ z programu 
„01426 – Dotace pro jednotky SDH obcí“ posky-
tovatelem Ministerstvem vnitra ve výši 600.000 
Kč, současně byla podepsána smlouva o poskyt-
nutí dotace 200.000 Kč Jihomoravským krajem. 

• Byla zpracovaná projektová dokumentace 
pro provádění stavby pro založení biokoridoru 
LBK 2 v katastru Újezd u Brna společností 
FLORSTYL, s. r. o., se sídlem Nám. Svobody 362, 
686 04 Kunovice, IČO 60731346. Biokoridor je 
navržen na parcelách č. 4766, č. 4885 a polovině 
par. č. 5092 v k. ú. Újezd u Brna. Tyto parcely jsou 

2o celkové výměře cca 28.519 m . Připravuje se 
podání žádosti o dotaci v rámci programů 
Agentury ochrany přírody a krajiny, AOPK OPŽP 
ZMV v rámci 12. výzvy SC 1.3.

• Připravuje se veřejná zakázka na výběr zhotovite-
le projekčních prací na přístavbu základní školy.

• Účastníme se jednání v rámci přípravy výběrové-
ho řízení na zpracování projektu „Odkana-
lizování Rajhradska a Újezdska na čistírnu 
odpadních vod Modřice“.

Karel Vévar, místostarosta



















V pondělí 2. června 2025 zavítali do naší mateřské 
školy strážníci Městské policie Újezd u Brna spolu 
s kolegy z Policie České republiky. Společně 
připravili pro děti poutavý program zaměřený 
na prevenci, bezpečnost a přiblížení práce policis-
tů.
Cílem této návštěvy bylo ukázat dětem, jak se 
správně chovat v různých každodenních situacích, 
kdy a jak se obracet na policii a proč je důležité znát 
základní pravidla bezpečnosti – ať už při pohybu 
po ulici, při přecházení silnice, nebo jízdě na kole 
či koloběžce. Nechyběla ani zmínka o tom, co dělat 
v případě, že se dítě ztratí, jak si zapamatovat 
důležité údaje jako jméno a telefonní číslo rodičů. 
Povídali jsme si i o tom, že policista nebo strážník je 
ten, kdo pomáhá a chrání – a že se ho rozhodně 
nemusí bát.

Velký zájem vzbudila ukázka výstroje a výzbroje. 
Děti si ji mohly prohlédnout a vyzkoušet, přičemž 
kladly zvídavé otázky a nadšeně sdílely své postře-
hy. Největší radost však přišla ve chvíli, kdy si 
mohly sednout za volant služebního vozidla, 
zapnout majáky a sirénu a zblízka si prohlédnout 
vybavení. Beseda probíhala ve velmi přátelské 
atmosféře, děti se aktivně zapojovaly a byly velmi 
zvídavé.
Na závěr předvedli policisté a strážníci ukázku 
zadržení pachatele trestného činu s jeho násled-
ným zpacifikováním. Odměnou dětem byly nejen 
drobné dárky zaměřené na bezpečnost, ale přede-
vším spousta užitečných informací.
Děkujeme vedení mateřské školy za spolupráci 
a těšíme se na další společné akce.



Zabezpečení rodinných domů a bytů 

Upozorňujeme majitele rodinných domů a bytů, 
aby zejména v tomto letním období prázdnin 
a dovolených řádně zabezpečili své domovy před 
zloději. Přinášíme desatero rad před odjezdem 
na dovolenou:

1) Zbytečně neupozorňujte na to, že nebudete 
doma. 

2) Požádejte někoho (přátele, sousedy), aby do-
hlédl na Vaši domácnost a vybíral poštu.

3) Řádně zamkněte a ujistěte se, že jsou všechna 
okna zavřená a zabezpečená.

4) Zkontrolujte elektřinu, vodu, plyn.
5) Nenechávejte volně přístupné věci na balkoně.
6) Cenné předměty uschovejte.
7) Udržujte prostor před domem (např. poseka-

ný trávník), pokud odjíždíte na delší dobu.
8) Používejte kvalitní zabezpečení (kvalitní 

zámky, bezpečnostní dveře, okenní fólie, 
domovní alarm).

9) Elektronický časovač může občasně rozsvítit 
světla či zapnout rádio a vyvolat dojem, že jste 
doma.

10) Připravte si soupis cenností pro případ, že se 
i přes veškerá opatření stanete obětí krádeže.

Poznámka: Ne nadarmo se říká, že nejlepší bezpeč-
nostní zařízení je dobrý soused.

Cyklisté – krádeže jízdních kol 

Opětovně apelujeme na majitele jízdních kol, aby 
svá kola při jejich opuštění vždy řádně zabezpečili 
kvalitním zámkem, ideálně připevněním ke sta-
bilnímu, pevně ukotvenému předmětu (např. 
stojan na kola, sloup, zábradlí apod.). U hodnotněj-
ších kol doporučujeme i připojištění a označení 
ochrannými prvky – například mikrotečkami, 
ochrannými nálepkami nebo čipy.
Cyklisty rovněž žádáme, aby svá kola uzamykali 
i uvnitř budov, zejména v bytových domech. V mi-
nulosti došlo ke krádežím nezajištěných kol 
ze společných chodeb.
Naše městská policie je tu pro Vás, proto se na nás 
kdykoliv s důvěrou obraťte.  

Za MP Újezd u Brna 
Petr Macák, velitel

Nedejte jim
šanci

Zabezpečte se!

Pracovní doba: 

Po–Pá:    07:00–16:00 h
Víkendy a svátky:   22:00–07:00 h

V případě mimořádných událostí je stráž-
ník konající službu k dispozici mimo 
uvedené hodiny na služebním telefonu.

Kontakt: 

Mobilní telefon MP 
(nepřetržitý provoz):   602 500 584

Telefon velitele MP:  722 070 912

Pevná linka (služebna):  zrušena

E-mail: policie@ujezdubrna.cz.

www.ujezdubrna.cz



Tradiční Zahradní slavnost se v tomto školním roce 
konala ve čtvrtek 26.06.2025. Jako vždy byli vyhlá-
šeni „nejlepší žáci“ jednotlivých tříd, „nejlepší žák 
školy“ a také jednotlivci i týmy, kteří během školní-
ho roku reprezentovali školu na různých soutěžích 
a sportovních utkáních. Na volbě oceněných se 
podílejí nejen učitelé, ale i sami žáci.

V letošním roce byli oceněni:
nejlepší žáci tříd:  Kristýna Vykouková
   Beáta Suchomelová
   Eliška Vymazalová
   Sofie Langová
   Hana Fričová
   Adéla Štulíková
   Patrik Bartoš
   Matěj Žák
   Kristýna Hrbková
   Kateřina Porazilová

nejlepší žákyně školy:  Nikol Štulíková

Oceněným jednotlivcem byla za školní rok 
2024/25 Kristýna Hladíková, která reprezentovala 
školu s výbornými výsledky na okresním kole 
biologické olympiády.
Oceněným týmem jsou letos volejbalistky, které 
reprezentovaly školu na krajském kole:
Adéla Štulíková, Ema Přerovská, Natálie Bedná-
řová, Elen Pehalová, Elen Gänsdorferová, Lucie 
Vostálová, Lenka Sojková, Kateřina Tálská, Karolína 
Horáčková, Šárka Horáčková, Silvie Vícenová, 
Kristýna Hrbková. 

Druhá část slavnosti začala vystoupením – písnič-
kou od prvňáčků pro deváťáky a předáním dárečků 
za celoroční aktivitu „Deváťáci patroni prvňáčků“. 
Zbytek měli, stejně jako každý rok, v režii deváťáci, 
kteří se loučili se všemi svými současnými i bývalý-
mi pedagogy a zaměstnanci školy. 
Všem žákům základní školy přejeme krásné léto 
a v pondělí 1. září se uvidíme opět „na značkách“.

  vedení ZŠ Újezd u Brna



Ve školním roce 2024/2025 probíhal poprvé v naší 
škole pod mým vedením kroužek logopedické 
prevence Povídálek. Kroužek byl určený pro žáky 
první třídy. Společně jsme se ve školním roce 
věnovali oromotorickým cvičením, která napomá-
hají vývoji správné výslovnosti. Naučili jsme se 
správně dýchat a pracovat s různě silným výdecho-
vým proudem. Pracovali jsme na rozvoji pravolevé 
a prostorové orientace a rozvíjeli jsme slovní zásobu 
v nejrůznějších oblastech. Učili jsme se o slavnos-
tech, které nás v průběhu roku provázejí, a jaké 
zvyky jsou s nimi spojeny. Společně jsme zpívali 

Tým, který zaznamenal parádní výsledek ve školní 
volejbalové lize. Naši školu reprezentovaly žákyně 
sedmého, osmého a devátého ročníku. Jmenovitě: 
Ema Přerovská, Natálie Bednářová, Adéla Štulíková, 
Ella Pehalová, Elen Gänsdorferová, Lucie Vostálová, 
Lenka Sojková, Kristýna Hrbková, Kateřina Tálská, 
Karolína Horáčková, Šárka Horáčková a Silvie 

a procvičovali logopedické básničky a četli logope-
dické pohádky. Hráli jsme nejrůznější hry pro další 
rozvoj a obohacení slovní zásoby, rozvoj zrakového 
a slu-chového vnímání, výbavnosti slov a postřehu – 
protože každé dítě se nejvíce naučí díky dobře 
vybrané hře, která ho baví.
Povídálek jsme zakončili společným piknikem 
na školní zahradě se zmrzlinovým pohárem.
Děkuji všem rodičům malých Povídálků za důvěru 
a spolupráci, díky kterým mohl kroužek probíhat.

Mgr. Gabriela Klocová,
speciální pedagožka a logopedka 

Vícenová. Žákyně nejprve musely projít přes zá-
kladní kvalifikační kolo okrsku, které se konalo 
19.05.2025 v naší multifunkční hale. Touto cestou 
ještě jednou děkuji všem, kdo se podílel na organiza-
ci akce, která umožnila našim žákyním odehrát toto 
kolo v domácím prostředí. V základním kole holky 
s obrovským náskokem porazily týmy ZŠ Pozořice 



a ZŠ Kanice a zajistily si tak postup do okrskového 
finále.
22.5. se v Drásově konalo okrskové finále, kde naše 
žákyně změřily síly se ZŠ Bílovice nad Svitavou, ZŠ 
Tišnov a místní ZŠ Drásov. Hned na úvod holky 
porazily papírově silného soupeře ZŠ Tišnov, který 
byl naším výkonem opravdu zaskočen. Další dva 
zbývající zápasy holky dotáhly také do vítězného 
konce, což znamenalo prvenství v okrskovém finále 
a postup do okresního finále.
Dostat se do okresního finále, kde hrají týmy jako 
například ZŠ Milénova (volejbalově zaměřená), ZŠ 
Břeclav, ZŠ Šlapanice, ZŠ Bučovice, které kapacitně 
převyšují naši školu, je už tak obrovským úspěchem. 
Proto jsme neměly velká očekávání. Pouze jsme 
chtěly ukázat hezký újezdský volejbal. Ale opak se 
stal pravdou a opět šly naše reprezentantky 
do každého zápasu s vysokým nasazením, koncent-
rací, bojovným a obětavým výkonem. To byl klíč 
k úspěchu a zajištění postupu z druhého místa ze 
skupiny do bojů o medaile. V semifinále holky čelily 
soupeřkám ze ZŠ Šlapanice, kde se zápas zlomil 
přesně v polovině ve prospěch naší základní školy. 
Holky se podržely navzájem servisem, nasázely 
nespočet es a utekly tak soupeřkám o několik bodů 
a dotáhly zápas do vítězného konce. Finálový zápas 
nás čekal proti ZŠ Milénova, která je známá svým 

zaměřením na volejbal, kde mají tzv. sportovní třídu, 
která týdně absolvuje 4–5 hodin tělesné výchovy 
potažmo volejbalových tréninků. I když holky 
věděly, že stojí proti volejbalovému Goliáši, na svém 
výkonu to nedaly znát a v prvním setu předvedly 
neohrožený a soustředěný výkon na hraně rizika, 
který skončil ve prospěch našich holek. V druhém 
setu však jako by se nastřádaly chyby, které jsme 
v prvním setu nedělaly, a soupeř tak využil právě 
našich chyb a výrazným náskokem vyhrál druhý set. 
Následoval poslední a sice rozhodující zkrácený set 
do patnácti bodů. Ve třetím setu už holky nedokáza-
ly navázat na výkon v prvním setu, a tak ve finále 
prohrály. Holky z Milénky ukázaly, že právem patří 
mezi nejlepší týmy základních škol v Jihomo-
ravském kraji. Byly jsme jim ale důstojným soupe-
řem, který je překvapil, ba dokonce zaskočil 
a předvedl tak vyrovnaný výkon. Nakonec bych ráda 
poděkovala především holkám za jejich mimořádný 
a srdečný výkon a dravost za touhou po vítězství. 
Takový úspěch se ještě žádným jiným žákyním naší 
ZŠ nepodařil, a proto Vám patří velká gratulace! 
Děkujeme taky panu řediteli za podporu holek 
při finálových zápasech, který svým slovem často 
holky uklidnil a podpořil.

Mgr. Kateřina Kalvodová



Koloběh života je neúprosný a spravedlivý pro 
všechny stejně. Není to tak dávno, co malé holčičky 
a chlapečci poprvé nasadili svoje školní aktovky 
a vyrazili novým směrem ke studiu na základní škole. 
Zde si našli své kamarádky a kamarády, některé třeba 
i na celý život.
A tato krásná školní léta v základní škole uplynou 
jako voda v potoce a z malých cůpkatých holčiček 
jsou mladé zářivé slečny a z chlapečků, které není 
za aktovkou vidět, jsou vysocí a statní mladí muži.
Nejinak tomu bylo i v letošním roce, a to pro žáky 9.A 
a 9.B Základní školy v Újezdě u Brna. A tento rok byl 
pro ně naplněn významnými událostmi. Svoji malou 
premiéru dospělosti si užili již na městském plese, 
pro který nazkoušeli předtančení, dále vsadili 
do banku všechny své znalosti a dovednosti při 
přijímacích zkouškách na střední školy a jiné formy 
studia a na závěr se přišli nechat slavnostně vyřadit 
z řad žáků újezdské školy. Tato slavnostní událost 
proběhla tradičně na městském úřadě za účasti paní 
starostky Ing. Marie Kozákové, ředitele školy 
Mgr. Vladana Kupsy a třídních učitelek Mgr. Ivany 
Drlíkové a Mgr. Lucie Navrátilové.
Letošní ročník byl zastoupen 32 chlapci a 25 dívka-
mi. Téměř všichni přišli krásně nastrojení a se 
spoustou emocí. Děvčatům se občas zaleskly oči 
nepatrnou slzou dojetí, chlapci si zase vzájemně 
dodávali kuráž. Mohu však říci, že po krásném 
projevu paní starostky, která si jej píše pro každý rok 
v originálním znění, se mnozí tvářili tak nějak 

dospěleji, jako kdyby si uvědomovali sílu a tíhu 
okamžiku.
Po ošerpování všech, včetně obou třídních učitelek, 
předání maličkosti v podobě multifunkčního 
nabíjecího kabelu od města Újezd u Brna a převzetí 
posledního vysvědčení se všichni vydali na závěreč-
né focení před úřadem města. No a pak? Pak hurá 
na poslední „dětské prázdniny“. Do nových studij-
ních let přejeme všem absolventům dostatek síly, 
odhodlání zdolávat překážky při studiu, radost 
z nově nabytých přátelství a otevřené srdce pro nové 
zážitky. 
Na zdařilé fotky z průběhu celé akce se můžete, jako 
obvykle, podívat na stránkách města v sekci galerie.

Veronika Stehlíková



Po dvou letech jsme měli opět možnost navštívit 
krásné hlavní město Londýn ve Velké Británii. 
Zájemci z řad osmých a devátých ročníků a tři 
pedagogové jsme se v pondělí 09.06.2025 vydali 
na čtyřiadvacetihodinovou cestu autobusem směr 
Velká Británie.
Po náročné noci strávené v autobusu jsme se 
v ranních hodinách nalodili ve francouzském Calais 
na trajekt a po přejezdu autobusem jsme v 10 ráno 
konečně vystoupili v Londýně. 
Prošli jsme parkem ve čtvrti Greenwich, přešli 
po nultém poledníku, projeli se lodí po řece Temži 
a prošli se po legendárním mostu Tower Bridge. 
Poté jsme navštívili monumentální katedrálu 
St Paul’s Cathedral, kde na nás čekalo 528 schodů 
vedoucích na věž. Za podívanou po okolí to rozhod-
ně stálo. 
Ve středu jsme navštívili muzeum voskových figurín 
Madame Tussauds. Po prohlídce nás čekal přejezd 
do čtvrti South Kensington, kde nás uchvátilo 
obrovské muzeum Natural History Museum. Viděli 
jsme zde kostry dinosaurů, sbírku meteoritů, nebo 
na vlastní kůži zažili zemětřesení. Odpoledne jsme 



se po přesunu typickým dvoupatrovým autobusem 
prošli Hyde parkem, zastavili se u památníku prin-
cezny Diany a u památníku prince Alberta a obdivo-
vali jsme Royal Albert Hall. 
Po čtvrteční snídani nás čekala celodenní prohlídka 
Londýna. Během procházky jsme viděli sídlo krále 
Charlese III., Buckingham Palace, místo královských 
korunovací Westminster Abbey, vládní třídu 
Whitehall a náměstí Trafalgar Square s Národní 
galerií. Prošli jsme se čtvrtí Soho, kde jsme zavítali 
na Piccadilly Circus se světelnými reklamami, 
na oběd jsme zašli do čínské čtvrti na Leicester 
Square a zájemci mohli nakupovat na světoznámé 

Oxford Street. Po nákupech suvenýrů jsme zakončili 
naši londýnskou návštěvu jízdou na obřím vyhlídko-
vém kole London Eye. V podvečer jsme se s Londý-
nem rozloučili a zamířili ke kanálu La Manche, přes 
který jsme se vrátili zpět do Francie, a poté směr 
Česká republika. 
Nabité tři dny v Londýně jsme prožili na maximum, 
vyzkoušeli jsme si jízdu přeplněným londýnským 
metrem, projeli se legendárním dvoupatrovým 
autobusem a zažili plavbu na obrovském trajektu. 
Z celého zájezdu si odnášíme spoustu krásných 
zážitků. 

Mgr. Michaela Bednářová



S příchodem léta jsme se v naší mateřské škole 
rozloučili s uplynulým školním rokem, který byl 
plný her, objevování a společných zážitků. 
Zdánlivě obyčejné dny, ale pro děti plné velkých 
okamžiků — prvních přátelství, radosti, smíchu 
i poznání, že je důležitější podat druhému pomoc-
nou ruku než sám vyhrát.
Poslední týdny byly skutečně pestré. Děti si užily 
Školkovou olympiádu, kde si zasoutěžily, vyzkouše-
ly svou obratnost i týmového ducha, a hlavně zažily 
spoustu radosti a nadšení. Na památku si odnesly 
medaile a diplomy, ale největší odměnou pro ně byl 
pocit, že sportovní disciplíny úspěšně zvládly.  
V měsíci červnu nás navštívili policisté z městské 
i státní policie. Děti měly příležitost si prohlédnout 
policejní uniformy, zjistit, k čemu slouží jednotlivé 
části výstroje, a dozvědět se, jak policie pomáhá 
lidem v různých situacích. Policisté dětem srozu-

mitelně a laskavě vysvětlili, kdy a jak volat na tísňo-
vou linku, i jak se bezpečně chovat na ulici a při 
setkání s cizími lidmi. Největším zážitkem však byla 
ukázka dopadení pachatele a možnost si zblízka 
prohlédnout opravdové policejní auto, nahléd-
nout dovnitř a dokonce si vyzkoušet zapnout 
sirénu. 
Na závěr školního roku jsme již tradičně uspořá-
dali Zahradní slavnost s pasováním předškoláků. 
V krásném slunečném odpoledni jsme se všichni 
sešli na školní zahradě – děti, rodiče, prarodiče 
i další hosté. Pasování na školáky proběhlo za pří-
tomnosti paní starostky, která každému dítěti 
popřála hodně štěstí, radosti a úspěchů na cestě 
budoucím vzděláváním. Paní ředitelka a paní uči-
telky dětem předaly dárky a pamětní listy, nechybě-
ly ani dojemné okamžiky, potlesk a slzičky v očích 
rodičů. A samozřejmě nadšení dětí, které už 



netrpělivě vyhlížejí novou životní etapu. Po dojem-
ném pasování nás potěšil kouzelník se svým 
vystoupením. Jeho kouzla s kartami, mizejícími 
předměty i vtipné okamžiky rozzářily oči nejen 
dětem, ale i dospělým. Přítomni byli i místní hasiči, 
kteří měli pro děti připravenou pěnu, která 
v dětech vyvolala obrovské nadšení. Celá Zahradní 
slavnost se nesla v poklidné, přátelské atmosféře, 
doplněné občerstvením a příjemným posezením. 
Vše umocňovalo krásné slunečné počasí a vlídné 
prostředí rozlehlé školní zahrady. Bylo to krásné.
Chtěli bychom všem dětem i rodičům popřát 
krásné léto plné slunce, pohody, odpočinku, 
dobrodružství, cestování, lenošení a hlavně spous-
tu nezapomenutelných zážitků ze společně stráve-
ných chvil. 

Za kolektiv mateřské školy 
Pavlína Kroupová a Ilona Sychová  



Letošní červnovou neděli se náš domov zapojil 
do celorepublikové akce nazvané „Víkend otevře-
ných zahrad“.
Naše zahrada je koncipována jako paměťová. 
Klienti a návštěvníci zde nacházejí klid a pocit 
bezpečí. Cesty se propojují a navazují na sebe bez 
slepých ramen, nemají hranice a jsou otevřené. 
Nejvýznamnějším místem v zahradě je otevřený 
prostor u mladého platanu spojující všechny 
cesty. Tiché zákoutí, soukromé místo pro přemýš-
lení a pozorování zahrady, naleznete v některém 
z altánů. Kdo má rád zurčení vody, usadí se poblíž 
jezírka. Velkým potěšením je pozorování andulek 
a korelek ve voliéře.
Senioři se zejména těšili na návštěvu dětí, pro 
které byl vytvořen bohatý program v podobě 
skákacího hradu, výtvarných dílen a návštěvy 
koníka Emila. Celodenní svěží a hustý déšť naší 
zahradě prospěl, ale děti se musely uchýlit 
do prostorné jídelny. Nevadilo. Koník Emil se 
procházel po jídelně a zruční malí návštěvníci si 
vyrobili kuřátko, slepici či kohouta z vlny.
Také dospěláci si přišli na své. Po celý týden byla 
instalována vzpomínková výstava na téma 
„Poklady od babičky“. Nejen klienti, ale i my 
mladší, jsme se přenesli do domů našich prarodi-
čů. Hrnce, ubrusy, fotografie, oblečení, kuchařky, 

mlýnky, hodiny a spousty dalších věcí návštěvníky 
vrátily v čase o více než 70 let. 
Odpoledne bylo veselo, hrála kapela „Na živo“. 
Kolotoč vzpomínek se roztáčel pod známými 
melodiemi mladých let našich klientů.
Zahrada je krásná i bez celospolečenských akcí. 
Přijďte nás navštívit, posedět, zastavit se a načer-
pat její energii. Přívětivě Vás přivítá do své náruče.
Vedení organizace děkuje představitelům města 
za pomoc při údržbě zahrady a současně všem 
návštěvníkům za vytvoření příjemné atmosféry.

Bc. Marcela Bílková



Petropavelské hody v Újezdě u Brna se letos 
konaly o víkendu 28.–29. června. Celý víkend nás 
provázelo krásné slunečné počasí, které dodalo 
oslavám skvělou atmosféru a přispělo k výborné 
náladě všech zúčastněných.
Do letošních hodů se zapojilo celkem 26 párů 
stárků a 5 sklepníků. Jsme rádi, že se do příprav 
každoročně zapojují noví mladí lidé, kteří s nadše-
ním pomáhají zachovávat tuto krásnou tradici.

Sobotní program odstartoval ve 14:00 h, kdy se 
stárci vydali potěšit tancem obyvatele domovů 
pro seniory Cezava a U Františka. Poté následoval 
zvací průvod městem, při kterém stárci zvali 
obyvatele na večerní hodovou zábavu. Ta proběhla 
ve večerních hodinách v areálu sokolovny a díky 
krásnému počasí se mohla konat venku pod širým 
nebem.



Neděle začala tradiční mší svatou v kostele sv. 
Petra a Pavla, které se zúčastnili všichni stárci 
v krojích. Po mši následoval slavnostní oběd a poté 
se celý krojovaný průvod vydal ulicemi Újezda 
u Brna. Během průvodu proběhlo vyzvednutí 
druhé a poté první hlavní stárky. Následovalo 
slavnostní požehnání před kostelem od pana 
faráře Pavla Svobody a předání hodového práva 
paní starostkou Ing. Marií Kozákovou.
Odpolední program roztančila cimbálová muzika 
Zornička. Zatančili jsme tradiční vrtěnou, nechy-
běl mužský verbuňk, který nacvičil Jan Šafařík, 
a pásmo, které jsme nacvičili pod vedením Ivy 
Procházkové. Během celého dne nás hudebně 
doprovázela dechová kapela Ištvanci.
Letos nás přišli podpořit i přespolní stárci ze 
Žatčan, Šaratic, Těšan a Divák. Děkujeme, že jste 
s námi byli součástí této krásné tradice.
Touto cestou bychom rádi poděkovali TJ Sokol 
Újezd u Brna a představitelům města za podporu 
a spolupráci při organizaci celé akce. Obrovské 
díky patří všem stárkům za jejich úsilí, energii a čas 
věnovaný hodové přípravě i samotnému průběhu 
hodů.
Věříme, že jste si hody užili stejně jako my, 
a budeme se těšit opět za rok!

První hlavní stárka Adéla Peclová

Naše organizace poskytuje ambulantní sociální 
službu dospělým osobám převážně s mentálním 
postižením a duševním onemocněním. Cílem 
služby je, aby se u nás uživatelé cítili přijati, pocho-
peni a mohli rozvíjet své schopnosti v prostředí, 
kde se budou cítit dobře.
Služba je založena na individuálním přístupu 
ke každému uživateli. Uživatelům nasloucháme,  
společně hledáme, co jim dělá radost a co potřebu-
jí k tomu, aby mohli vést samostatnější a spokoje-
nější život. Důležitou součástí podpory uživatelů 
je rozvoj schopností a dovedností potřebných 
pro každodenní život a práci a začlenění do spo-
lečnosti.  
V sociálně terapeutické dílně mají uživatelé 
možnost vyzkoušet si různé rukodělné aktivity, 

Podpora samostatnosti 
a sociálního začleňování osob s mentálním 
a duševním onemocněním



Zdravotní klaun přináší radost tam, 
kde je nejvíc potřeba

jako je například ubrousková technika, pletení 
z papíru, pedigu, tkaní koberečků a mnoho 
dalších výtvarných či řemeslných činností. Díky 
nim mohou uživatelé rozvíjet svoji jemnou motori-
ku, trpělivost, a především zažívat radost z tvorby 
a pocit naplnění. 
Jsme tu dobrá parta a každý den se společně ráno 
těšíme, co nám nový den na dílně přinese. 
Službu poskytujeme od pondělí do pátku od 08:30 
do 15:00 hodin. 

Vítáme spolupráci s odbornou veřejností, institu-
cemi i širší komunitou, která nás podpoří a přine-
se i další nápady či podněty.  
Pokud se o nás chcete dozvědět více, navštivte 
webovky www.sdruzenifilia.cz,
nebo využijte kontaktní údaje:
Sdružení Filia, z. s., 9. května 847, Újezd u Brna
Tel. 530 500 410, E-mail: kancelar@sdruzenifilia.cz

Barbora Votavová a Marie Graciasová
Sociální pracovnice ze Sdružení Filia

Jmenuji se Martin. Je mi čtyřicet pět let. Jsem 
v plném invalidním důchodu pro psychiatrickou 
diagnózu.  
Kvůli mému onemocnění jsem přerušil po třetím 
ročníku studium na gymnáziu. V roce 1999 jsem 
byl hospitalizovaný v Psychiatrickém centru 
v Praze-Bohnicích. Před propuštěním mě tamní 
sociální pracovnice našla kontakt na vhodné 
zařízení v Brně, kam bych mohl docházet, což 
bylo Sdružení Filia. Do něj jsem začal docházet 
v roce 1999. Tehdy se jednalo o Stacionář 
Kamenka. Zpočátku jsem na tom byl ještě několik 
let zdravotně poměrně hodně špatně. Do Filie 
mě ráno vozila pečovatelská služba. Pociťoval 
jsem velkou únavu. Často jsem ve Filii i celé 
dopoledne prospal. Postupně jsem se více a více 
zapojoval do činností. Můj zdravotní stav se 
výrazně zlepšil. V roce 2006 jsem začal souběžně 
s docházkou do Filie ještě každou sobotu dochá-
zet na dálkové studium na gymnáziu, kde jsem 
v roce 2008 odmaturoval s vyznamenáním. 
Mezitím se Sdružení Filia proměnilo ve větší 
zařízení, místo Stacionáře vznikla Sociální 
rehabilitace. Od roku 2008 ve Filii píšu časopis 
„Naše parta ve Filii“, ve kterém informuji 
o dění v tomto sdružení. Roku 2009 jsem uzavřel 
pracovní poměr v nově vybudované Chráněné 

dílně ve Sdružení Filia a jsem tam zaměstnaný 
dodnes. V roce 2012 Sociální rehabilitaci nahra-
dila Sociálně terapeutická dílna, takže od té doby 
se stejně jako všichni uživatelé věnuji výhradně 
pracovním činnostem a není již možné napří-
klad hrát různé hry. 
Hlavní cílovou skupinou uživatelů Sdružení 
Filia jsou lidé s psychiatrickým onemocněním. 
Filia však poskytuje pracovní uplatnění uživate-
lům a pracovníkům středního managementu 
také s dalšími druhy zdravotních handicapů, 
nejčastěji tělesným nebo smyslovým. Pracovali 
nebo pracují tak u nás lidé na invalidním vozíku, 
se zrakovou, sluchovou nebo neurologickou 
vadou. Filia všem těmto svým zaměstnancům 
zajišťuje vstřícné pracovní podmínky s ohledem 
na jejich handicap. 
Sdružení Filia mi velmi pomáhá zkvalitnit můj 
život, především skrze dodržování denního 
režimu, pracovní terapie a sociální začlenění. 
Za celou dlouhou dobu ve Filii mám spoustu 
příjemných zážitků, na které rád vzpomínám, 
zejména na tábory, Mezinárodní výměny mláde-
že, Evropskou dobrovolnou službu, Abilympiády, 
pobyty v lázních a různé výlety. Poznal jsem také 
spoustu přátel. 

Martin

Ještě přikládáme pohled uživatele Martina na jeho působení v organizaci.

Zdravotní klaun je dobročinná organizace, která 
od� roku 2001 pomáhá zejména dětským, ale 
i geriatrickým pacientům procházet procesem 
léčby s úsměvem. Posláním organizace je přinášet 
radost, dobrou náladu, a především naději 

na místa, kde se jich příliš nedostává. V České 
republice aktuálně působí 94 profesionálních 
Zdravotních klaunů, kteří pravidelně navštěvují 
66�nemocnic, 11 domovů pro seniory a 1 hospic.

Programy organizace Zdravotní klaun
Základem práce organizace Zdravotní klaun jsou 
návštěvy hospitalizovaných dětských pacientů. 
To ale neznamená, že je nenajdete i jinde – klauniá-



dy probíhají také na ambulancích či na pohotovos-
tech. Prostě všude, kde je strach dětí a stres rodičů 
vysoký, a je tedy potřeba dávka nadhledu a humo-
ru. Existují také specializované programy, jako 
například program Kutálka – program pro děti 
s kombinovaným – mentálním i tělesným – posti-
žením. Zdravotní klauni navštěvují děti i na oddě-
lení Následné intenzivní péče (NIP) v Hořovicích 
a ve Vojenské nemocnici v Olomouci. Celým 
životním prostorem těchto dětí je nemocniční 
lůžko. Jejich schopnost reagovat na vnější podně-
ty je snížená, přesto jsou Zdravotní klauni i ošetřu-
jící personál přesvědčeni, že děti dokáží vnímat, 
a to především hudbu. Klauniády probíhají také 
na psychiatrických odděleních a v rámci progra-
mu Cirkus Paciento, kdy Zdravotní klauni navště-
vují dětské pacienty v nemocnicích či léčebnách 
v průběhu celého týdne a učí je novým dovednos-
tem z oblasti kouzlení, žonglování a dalších cirku-
sových kousků. Čtyř až pětidenní příprava vrcholí 
překvapením – slavnostním vystoupením, na kte-
rém děti rodičům, ostatním dětem a zdravotnické-
mu personálu předvádějí své nově získané cirku-
sové dovednosti. U geriatrických pacientů mění 
Zdravotní klauni přístup – nevstupují do nemoc-
ničního pokoje, nýbrž do domova lidí, kteří toho 
již spoustu zažili. Se seniory proto vytvářejí odliš-

né příběhy a situace, než je tomu u dětí. Z rozdová-
děných klaunských sestřiček a doktorů, kterých je 
plné dětské oddělení, se Zdravotní klauni stávají 
veselými společníky bez lékařského pláště. 
Skotačení nahradí písničky Karla Hašlera nebo 
Beatles. Zdravotní klauni ochotně klientkám 
a klientům naslouchají a v historkách a scénkách 
se s nimi vracejí do dob, kdy vedli aktivní život. 
Ve stáří je v popředí více než kdykoli předtím 
zájem na urovnávání věcí, harmonizování vztahů 
a na „úklidu" světa kolem sebe i svého vlastního 
života. Tomu se Zdravotní klauni snaží vyjít maxi-
málně vstříc.

Má práce Zdravotních klaunů 
opravdu prokazatelný vliv?
Ano! Výsledky výzkumu „NOS! Na Operační Sál! 
Pozitivní účinky intervence Zdravotních klaunů 
na děti podstupující operaci“ potvrdily, že přítom-
nost Zdravotních klaunů kladně ovlivňuje nejen 
chování a náladu dětí podstupujících operaci, ale 
také jejich pečovatelů. Děti, které během čekání 
na operaci doprovázel Zdravotní klaun, reagovaly 
pozitivněji než děti, které klaun nedoprovázel. 
Byly klidnější, vyjadřovaly víc pozitivních emocí 
a vykazovaly lepší náladu. Tyto účinky navíc 
přetrvávaly i po odchodu klauna. Další výzkum 



provedla Mgr. Pavla Bukvová, anesteziologická 
sestra z Kliniky anesteziologie, resuscitace a inten-
zivní medicíny ve FN Olomouc. Cílem výzkumné 
studie v rámci její diplomové práce bylo zjistit, zda 
Zdravotní klaun ovlivňuje vnímání bolesti 
u dětského pacienta na jednotce intenzivní péče. 
A i tento výzkum přinesl pozitivní výsledky!  

Kdo je Zdravotní klaun?
Zdravotní klauni jsou skuteční profesionálové. 
Nejde o náhodné dobrovolníky, ale o pečlivě 
vyškolené umělce, kteří procházejí důkladným 
výběrovým řízením a intenzivním výcvikem. 
Pravidelně se vzdělávají v oblastech psychologie, 
komunikace, improvizace i zdravotnického 
prostředí. Výsledkem je citlivý, empatický, 
a přitom hravý přístup ke každému pacientovi. 
Zdravotní klauni přesně vycítí, co daný pacient 
potřebuje – někdy to může být divoká klauniáda 
plná pohybu, jindy poklidnější rozhovor. Kromě 
toho organizace Zdravotní klaun pořádá semináře 
pro zdravotníky, které se zaměřují na rozvoj 
měkkých dovedností, jako je laskavá komunikace, 
práce s emocemi nebo budování vztahu s pacien-
tem. Smyslem vzdělávání v oblasti humoru a ko-
munikace ve zdravotnictví není udělat z lékařů 
a sester Zdravotní klauny, ale podělit se s nimi 

o techniky a způsoby otevřené komunikace, které 
se v každodenní praxi osvědčují. Na těchto cílech 
dlouhodobě a pravidelně spolupracuje mimo jiné 
s 2. a s 3. lékařskou fakultou Univerzity Karlovy 
v Praze. Odborní lektoři z řad Zdravotních klaunů 
přednášejí medikům a studentům oboru všeobec-
ná sestra nejen ve velkých posluchárnách, ale také 
v rámci povinně volitelného předmětu Komu-
nikace a humor ve zdravotnictví.
Bez podpory štědrých partnerů by činnost organi-
zace Zdravotní klaun nemohla mít tak široký 
dosah ani hloubku nabízených programů. Mezi 
těmi, kdo pomáhají přinášet radost, úlevu a naději 
tam, kde jsou nejvíce potřeba, je i město Újezd 
u Brna. Děkujeme za dar ve výši 10.000 Kč! 
Bude využit na pravidelné klauniády v DFN Brno. 
Zdravotní klauny byste tu potkali hned několikrát 
během týdne. V pondělí navštěvují onkologii, JIP 
a transplantační jednotku, v úterý kliniku infekč-
ních nemocí a pediatrii; zároveň probíhá i pro-
gram NOS! Ve středu mimo jiné zavítají na oční 
kliniku či chirurgii a ve čtvrtek a v sobotu rozvese-
lují odpolední pohotovost.
Dalš í  infor mace o  organizaci  naleznete 
na www.zdravotniklaun.cz.

Zdravotní klaun

http://www.zdravotniklaun.cz


V úterý 20. května se v Domě s pečovatelskou 
službou na Rychmanově uskutečnilo v pořadí již 
třetí májové posezení pro seniory, které připravila 
sociálně zdravotní komise města. Ačkoliv letos 
příroda jaro trochu uspíšila a šeříky už byly dávno 
odkvetlé, o květinovou výzdobu rozhodně nebyla 
nouze. Sál provoněly nádherné růže ze zahrady 
jedné z členek komise, které dokonale podtrhly 
jarní atmosféru celého odpoledne.
Pozvání přijalo více než šedesát újezdských 
seniorů, kteří si naplno užili pestrý kulturní 
program. Újezdské Rozmarýnky v tradičních 
krojích zazpívaly lidové písně z Brněnska a další 
hudební doprovod obstaral multiinstrumentalista 

Uplynul rok od zájezdu do Dolních Kounic 
a Ivančic a sociálně-zdravotní komise pořádala  
22. května zájezd do nejkrásnějších moravských 
lázní Luhačovic. Jsou to čtvrté největší lázně 
v České republice a největší na Moravě. Léčí se zde 
především lidé s nemocemi dýchacího ústrojí, 
poruchami trávení a obezitou.                                                                                            
Vyjeli jsme brzy ráno. Naše první cesta vedla 
do nově opraveného areálu Slunečních lázní, kde 
na nás čekaly dvě průvodkyně. Poněvadž nás bylo 
opět šedesát, rozdělily si nás na dvě skupiny. 

pan Sekanina. Nechybělo ani společné zpívání, 
které rozezpívalo nejen celý sál, ale i srdce všech 
přítomných.
O zpestření programu se postarala oblíbená 
tombola – někomu přinesla výhru, jinému radost 
a úsměv. A jak to tak bývá, kdo štěstí neměl tento-
krát, může se těšit na příště.
Závěr odpoledne patřil písním na přání, které pan 
Sekanina ochotně a s úsměvem zahrál. Především 
však šlo o chvíle naplněné milými setkáními, 
vzpomínkami a dobrou náladou, která se šířila 
stejně přirozeně jako vůně růží ve vzduchu.
Velké poděkování patří všem organizátorům 
i účinkujícím – a už teď se těšíme na další společné 
setkání. Nejbližší akce se připravuje na úterý 
16. září 2025 v Penzionu. Srdečně tímto zveme 
na tradiční táborákové posezení pro seniory.

Za sociálně-zdravotní komisi 
Mgr. Božena Flajšingerová

Seznámily nás s historií Luhačovic a poté jsme 
obdivovali jedinečný památkový areál – Vodo-
léčebný ústav a Říční a Sluneční lázně, jejichž 
poslední rekonstrukce byla dokončena v roce 
2023. Je zde vytvořen okrasný biotop, spousta 
keřů a květin. Celý prostor láká k odpočinku 
po zhlédnutí zajímavých expozic a ke vzpomínce 
na dobu, kdy byl místem setkávání a společenské 
zábavy. Nejen tady zanechal svou stopu architekt 
Dušan Jurkovič.  Pokračovali jsme přes japonskou 
zahradu kolem hotelu Jestřábí v Jurkovičově stylu 



do hudebního altánu. Je to vysoce ceněná stavba 
Dušana Jurkoviče. V dřívějších dobách se zde 
hrálo každý den. V současnosti je altán využíván 
ke koncertům pouze v letním období. A měli jsme 
to štěstí, že i naše průvodkyně nás pobavila vtip-
nou recitací a zpěvem. A už jsme pokračovali 
ke Smetanovu domu, jediné secesní stavbě v Luha-
čovicích. Před hotelem se nachází Bruselská 
fontána, původně součást československého 
pavilonu na světové výstavě v Bruselu. Dům jsme 
mohli vidět v televizním seriálu Četníci z Luha-
čovic. Naše procházka vedla kolem lázeňské 
kolonády, která byla vybudována po 2. světové 
válce dle plánu brněnského architekta Oskara 
Pořísky. I kolonáda s halou Vincentka prošla 
velkou rekonstrukcí. Kolem fontány jsme došli 
ke krásnému Jurkovičovu domu s prvky lidové 
architektury. Byl zařazen mezi kulturní památky.  
Od původní lékárny vily Najáda kolem pramenu 
dr. Šťastného  jsme se blížili  k Divadelní restauraci 
a kavárně, kde na nás čekal výborný oběd. Už bylo 
načase, poněvadž začalo pršet. Tam jsme přečkali 
prudký déšť a bouřku. Mohli jsme si vychutnat 
atmosféru starých časů, kdy se v kavárně scházeli  
divadelníci, herci, malíři, hudebníci, právníci 
i místní. Pak se zde zastavil čas a nyní byla kavárně 
vrácena kvalita a původní atmosféra. 
To je jen střípek z Luhačovic. Za zmínku stojí 
Lázeňské divadlo, spousta nádherných vil a sa-
mostatnou kapitolou jsou luhačovické prameny, 

kterých je v Luhačovicích 16, z nichž 7 se využí-
vá k pitné kúře. Samozřejmě nejznámější je 
Vincentka. 
Po obědě a kávičce jsme si nakoupili lázeňské 
oplatky, prošli se po kolonádě a vraceli domů. 
Někteří stačili doběhnout k přehradě. Déšť na zpá-
teční cestě nám nevadil, poněvadž po dlouhém 
období sucha byly zalité naše zahrádky a v Luha-
čovicích jsme chodili doslova mezi kapkami deště.

Za sociálně-zdravotní komisi
Vladimíra Havlátová



Noc kostelů 
Noc kostelů 2025 se jako každoročně konala po ce-
lé České republice, letos připadla na 23. května. 
Měli jsme tu čest být osloveni a s radostí jsme přijali 
pozvání vystoupit s našimi dětmi ve zdejším kostele 
sv. Petra a Pavla.
Bylo to jedno ze tří vystoupení během tří dnů, která 
se nám sešla těsně po sobě. Každé z nich pro nás 
mělo svůj význam. I když bylo náročné vše časově 
sladit, jsme vděční, že se to nakonec podařilo.
Pro tuto příležitost jsme připravili program, se kte-
rým vystoupil náš komorní soubor. Zazněly skladby 
J. S. Bacha, A. Vivaldiho, W. A. Mozarta, ale také díla 
Alberta Curciho, Francoise Duponta a několik 
známých filmových melodií.
Byl to krásný koncert – dětem se hrálo hezky 
a atmosféra kostela dodala hudbě zvláštní kouzlo.

Mezinárodní talentová soutěž Megatalent 
na Slovensku a skvělý úspěch našich muzi-
kantů
Do prestižní online talentové soutěže Megatalent 
jsme se s našimi mladými muzikanty zapojili hned 
se třemi hudebními tělesy: cimbálovou muzikou 
Jamírek (tentokrát ale bez cimbálu, neboť náš malý 
šikovný cimbalista Adámek Moravec se v tu dobu 
účastnil mezinárodní cimbálové soutěže), dětskou 
kapelou Happy a Komorním triem. Soutěže se 
zúčastnilo celkem 230 soutěžících, rozdělených 
do kategorií podle žánru. My jsme soutěžili 
v kategorii hudba, zpěv, skupiny. 
S napětím jsme očekávali výsledky a velice nás 
potěšilo, že naše Komorní trio bylo pozváno, aby 
vystoupilo na slavnostním galakoncertu, během 
nějž měly být i vyhlášeny výsledky soutěže. 

Takže jsme se vydali na Slovensko ve složení celého 
Komorního tria a se zástupci kapely Happy i mu-
ziky Jamírek. Cesta do Turčianských Teplic, kde se 
soutěž konala, byla dlouhá, ale vedla krásnou 
přírodou, takže nám pěkně ubíhala. 
Po příjezdu proběhla generální zkouška na gala-
koncert, aby každý věděl, kde je na pódiu jeho 
místo, aby vše do sebe zapadalo i s vizuálními efekty 
osvětlení a zvukovou režií.
Stále se drželo v tajnosti, kdo se probojoval na stup-
ně vítězů. 
Galakoncert začal vystoupením vybraných účastní-
ků soutěže a naše trio sklidilo zasloužený potlesk.
A pak přišlo to nejnapínavější – vyhlašování výsled-
ků. Odborná mezinárodní porota složená ze slo-
venských a maďarských hudebních osobností 
rozhodla, že třetí místo v kategorii skupiny do 14 let 
získává naše dětská kapela Happy. Cenu převzala 
členka kapely Viktorka Jurníčková.

Tento náš úspěch nezůstal osamocen, neboť naše 
muzika Jamírek získala první cenu.
Diplom, cenu a medaile pro všechny převzaly 
Amálka a Terezka Wetterovy.



K těmto skvělým výsledkům se přidalo i naše 
Komorní trio ve složení Šárka Tihelková, Václav 
Šula a Jan Machytka, které zvítězilo v kategorii 
hudba do 18 let.

Byl to pro nás neskutečný zážitek. Z Turčianských 
Teplic jsme si odvezli nejenom významná ocenění, 
ale i nezapomenutelné vzpomínky. 
A jako třešnička na dortu – porota nám udělila 
ocenění pro pedagoga za profesionální vedení. 

Folklorní festival v Újezdě
Hned následující den po náročné sobotě, kdy jsme 
se pozdě v noci vrátili ze Slovenska, jsme vystoupili 
s naší cimbálovou muzikou Jamírek na Folklorním 
festivalu, který se v našem městě konal již potřetí.
Na festivalu se opět setkaly folklorní soubory se 
svými pestrými programy. My jsme se na vystoupe-
ní pečlivě připravovali a pro tuto příležitost jsme 

nacvičili především písně z Brněnska – písničky, 
které máme rádi a které děti hrají s nadšením.
Stejně jako v předchozích dvou ročnících šlo 
o krásnou a vydařenou akci – a letos nám navíc 
přálo i počasí.

Finále Dětské Porty v Kroměříži
Finále Dětské Porty se každoročně koná na nádvoří 
kroměřížského pivovaru a ani letos tomu nebylo 
jinak. Soutěžní den začíná už od ranních hodin 
a trvá až do pozdního večera. Celý den je naplněn 
krásnou hudbou, vystoupeními talentovaných 
mladých muzikantů a především přátelskou 
atmosférou. Děti se navzájem podporují, fandí si 
a vytvářejí tak prostředí, které je opravdu radost 
zažít.
Letos jsme měli v soutěži své „želízko v ohni“ – 
Viktorku Jurníčkovou, která vystoupila hned jako 
druhá v pořadí a zároveň byla nejmladší soutěžící 
celého dne. Doprovod na klávesy jí skvěle zajistil 
Jeník Machytka. Viktorka zazpívala tři soutěžní 
skladby a zvládla své vystoupení s velkou odvahou 
a nasazením.
Po celodenním soutěžním maratonu vystoupila 
v podvečer legendární kapela Spiritual Kvartet. 
Během jejich koncertu se sice zhoršilo počasí 
a začalo pršet, ale to nikomu neubralo na náladě – 
ani muzikantům, ani soutěžícím či návštěvníkům. 
Atmosféra zůstala skvělá a všichni si koncert užili 
naplno.
Kvůli dešti muselo být vyhlášení výsledků přesunu-
to z nádvoří do vnitřních prostor pivovaru. 
Překvapilo nás, kolik lidí se do sálu nakonec vešlo – 
soutěžící, rodiče, návštěvníci, všichni napjatě čekali 
na výsledky. A bylo proč se těšit – Viktorka získala 
zvláštní ocenění, což nám udělalo obrovskou 
radost. Zaslouží si velkou pochvalu za to, jak skvěle 
zvládla vystoupit na tak prestižní soutěži.



Byl to pro nás všechny velmi inspirativní den 
a cenná zkušenost, na kterou budeme dlouho 
vzpomínat.

Festival dětských cimbálových muzik 
v Mikulově
Na konci června jsme s naší cimbálovou muzikou 
Jamírek zavítali do malebného Mikulova, kde jsme 
vystoupili v zámeckém parku na Festivalu dětských 
cimbálových muzik. Spolu s námi se představily 
i další soubory z různých koutů republiky.
Festival je věnován památce Josefa Košuliče, 
dlouholetého ředitele mikulovské základní umě-
lecké školy, který stál u zrodu místní žákovské 
cimbálové muziky. Bylo pro nás ctí být součástí této 
krásné tradice.
Mikulov nás okouzlil svou atmosférou – nádherné 
historické město, příjemné počasí a přívětiví lidé vy-
tvořili ideální kulisu pro hudební zážitek. Celý výlet 
byl nejen hudebně, ale i lidsky velmi obohacující.
Na památku si všechny zúčastněné soubory odnes-
ly pamětní list a – k velké radosti dětí – také krásný 
dort, který připravili studenti místní střední 
odborné školy.

Rozlučka se školním rokem
Na závěr školního roku tradičně pořádáme společ-
né setkání pro děti – den plný her, hudby, smíchu 
a letní pohody. Sejdeme se všichni dohromady, 
hrajeme nejrůznější hry, zpíváme za doprovodu 
kytar a kláves, děti se koupou a užíváme si poslední 
společné chvíle před prázdninami.
V posledních letech jsme si oblíbili hru „Máme rádi 
Česko“, kterou jsme si upravili podle vlastních 
představ. Vymysleli jsme si vlastní otázky a výsled-
kem byla spousta zábavy a smíchu.
Naše šikovné maminky se opět postaraly o skvělé 
občerstvení – nechyběly dobroty všeho druhu 
a letos jsme si navíc pochutnali i na dortu, který 
jsme si přivezli z Mikulova jako sladkou vzpomínku 
na tamní festival.
Letošní rozlučka byla zároveň i oslavou a poděková-
ním dětem za mimořádně úspěšný školní rok. 
Všechny děti si zaslouží velikou pochvalu – za své 
nasazení, radost z hudby i vzájemnou podporu.

Koncert na závěr školního roku
Tečkou za letošním školním rokem byl náš tradiční 
závěrečný koncert, na kterém se představily děti 
v sólových vystoupeních s klavírním doprovodem, 
naši kytaristé i všechny soubory.
Ačkoli jsme se snažili vybrat jen reprezentativní 
ukázky z celoroční práce, program se nám nakonec 



Už třetím rokem jsme měli to potěšení uvést 
na konci školního roku pohádku v podání našeho 
dětského souboru. Tentokrát jsme s našimi mla-
dými nadějemi nastudovali pohádkový příběh 
s názvem Černobílé štěstí. Vypráví o střetu dvou 
protichůdných světů, čertů a víl, ale hlavně o tom, 
že nic na světě není jen černé nebo bílé.
Nácvik představení byl náročnější než v minulých 
letech, protože různé nemoci a zranění se našim 
hercům přímo lepily na paty a zkoušek, kdy jsme 
se sešli opravdu všichni, bylo jen pár. Už se zdálo, 
že snad ani nestihneme do premiéry celou pohád-
ku přehrát v jednom kuse. Protože jsou ale naší 
junioři moc šikovní a většina z nich už má  divadel-
ní zkušenosti z minulých let, nakonec jsme to 
přece jen zvládli. Kromě ostřílených herců, kteří 
s námi vystupují už od založení souboru, jsme 
letos opět přivítali i pár nováčků, a ti se rozhodně 
nenechali zahanbit – málokdo by poznal, že stáli 
na jevišti poprvé!
Premiéra proběhla ve čtvrtek 5. června a repríza 
následně v pátek 6. června. Oba dny jsme v dopo-
ledních hodinách odehráli po dvou představeních 
pro obecenstvo složené z dětí z naší základní školy, 
a také pro školáky ze Sokolnic a ze Žatčan. V neděli 
22. června pak proběhly ještě dvě reprízy pro ve-
řejnost. Sál byl v obou případech zaplněný rodin-
nými příslušníky a kamarády našich herců, ale 
samozřejmě i dalšími příznivci divadla z řad 
újezdské veřejnosti.  Po závěrečné písničce sklidili 
účinkující obrovský, zasloužený potlesk.  

Opět je třeba zmínit, že divadlo nejsou jen herci 
a režiséři, ale že za úspěchem představení stojí 
spousta lidí, kteří nám ve svém volném čase 
pomáhají bez nároku na odměnu – tou je jim 
pouze dobrý pocit, že přispěli k dobré věci. Všem 
jim chceme touto cestou poděkovat. V prvé řadě 
našim věrným sponzorům – panu Mácovi a firmě 
Gradior, kteří nám vyrábějí na míru kulisy 
a zvládnou vymyslet a sestrojit skoro jakoukoli 
rekvizitu – letos to byla třeba funkční replika 
želez, do které lapil zlý lesník hlavního čertovské-
ho hrdinu. Kromě kulis a rekvizit potřebují herci 
také kostýmy, se kterými nám letos pomáhaly paní 
Matoušková a paní Hrbková, která náročné vílí 
šatky zvládla v šibeničním termínu, či paní 
Konvicová, která vyrobila krásné čepičky pro naše 
datly. Hudební doprovod obstaral Jirka Žalud. 
Samozřejmě nesmíme zapomenout ani na členy 
našeho dospělého souboru, kteří malují kulisy, 
skládají hudbu k písničkám, starají se o osvětlení, 
zvuk, či při samotném představení chystají scénu 

krásně rozrostl, a tak jsme si v polovi-
ně koncertu dopřáli krátkou přestáv-
ku. Vystoupení byla pestrá, hudebně 
bohatá a děti se opravdu snažily. Každé 
číslo bylo důkazem jejich píle a radosti 
z hudby.
Všem účinkujícím patří velká pochvala 
– za celoroční práci, za úspěchy, 
kterých dosáhli, i za krásnou atmosfé-
ru, kterou na koncertě vytvořili.
Děkujeme také Městu Újezd u Brna 
za podporu a za možnost uspořádat 
koncert ve Smuteční síni, která má 
výbornou akustiku a kde se nám vždy 
hraje velmi příjemně.

Za Nadační fond JAMIRO 
Vilma Novotná

NF Jamiro – Nabídka výuky hry na housle a kytaru

Nabídka pro dě�, které mají rády
hudbu a chtěly by si vyzkoušet,
jaké to je
hrát a zpívat v dětské kapele.

Informace na tel. 734 248 445



Újezdské kulturní léto bylo zahájeno a odstartova-
la ho „mladá nadějná progresivní kapela z Telnice“, 
jak sami sebe její členové označují na sociálních 
sítích, s vtipným názvem Dva a půl švagra.  
V neděli 13. července nám v parku u Penzionu 
zpříjemnili konec víkendu svou muzikou a písnič-
kami, které si sami skládají na všemožná aktuální 
témata. Myslím, že se při poslechu textů písní 
většina posluchačů hodně pobavila, ale dá se 
z nich také hodně vyčíst, jak a o čem mladá gene-
race přemýšlí. Jednu z písní složili mladí muzikan-
ti dokonce podle příspěvků na svém facebooko-
vém účtu. 

Počasí se po deštivém týdnu umoudřilo a vysvitlo 
sluníčko, takže se hodilo i něco studeného k pití – 
občerstvení zajistili členové místního Sboru 
dobrovolných hasičů, za což jim děkujeme, 
protože nám udělali nedělní odpoledne ještě 
o něco příjemnější.
Během koncertu jsme se dozvěděli samozřejmě 
i to, jak vznikl nevšední název kapely, ale to Vám 
neprozradím. Pokud to chcete zjistit, běžte si je 
poslechnout – letos v létě budou mít v okolí ještě 
řadu koncertů. Určitě nebudete litovat.

Za kulturně-školskou
Leona Tálská 

a sledují text, aby v případě potřeby napověděli 
nějaké to zapomenuté slovíčko. 
Je toho opravdu hodně, co se musí spojit, aby 
vzniklo úspěšné představení, a my jsme moc rádi, 
že to letos zase vyšlo. Závěrečný potlesk tak patřil 
nejen hercům, ale i těm, na které nedopadají světla 
reflektorů, ale bez kterých by to nešlo.
Užijte si krásné prázdniny a my už se těšíme 
na další sezónu s dětmi!

Leona Tálská 
za Tylovo divadlo Újezd u Brna





Na dětský den, který se 
konal v sobotu 31. května, 
jsme připravili pohádkovou 
stezku, na které Vás vítala 
roztomilá Beruška, a ač bylo 
ještě brzy, jako zázrakem 
nám tu vykvetla i slunečni-
ce. Stezka měla 16 stanovišť 
a na každém z nich děti 
luštily tajenku ze známých 
pohádek. Pohádkovou stez-
kou Vás provázeli pohádko-
vé bytosti jako např. Zlato-
vláska, Sněhurka, Červená 
Karkulka s vlkem nebo 
Ježibaba s perníkovou cha-
loupkou, kterou vyrobily 
děti v rámci kroužku Sa-
rančat. Malí luštitelé, kterým 

S radostí oznamujeme, že se díky štědrosti 
a ochotě mnoha dobrovolných dárců z řad újezd-
ských spoluobčanů, firem a dalších příznivců 
muziky podařilo vybrat potřebných 170.000 Kč 
na pořízení cimbálu! 
Tento tradiční hudební nástroj z dílny Všiansky, 
který má nezastupitelné místo v našem kulturním 
dědictví, nyní obohatí nejen hudební vystoupení 
naší muziky, ale také společenské a kulturní akce 
v našem městě.
Velké poděkování patří všem dárcům, kteří 
přispěli – ať už finančně, sdílením výzvy mezi 
přáteli, nebo sponzorským darem. Velké díky patří 
společnostem Ptáček-velkoobchod,  a .  s . , 
Thermotechnika Bohemia, s. r. o., JM Autoškola 
a Acilah, s. r. o. Také děkujeme Jihomoravskému 
kraji za dotaci ve výši 50.000 Kč.
Váš zájem a podpora nás nesmírně potěšily 
a ukázaly, že když jde o dobrou věc, dokážeme se 
semknout a udělat něco výjimečného. 
Věříme, že nový cimbál přinese radost a krásnou 
hudbu nejen muzikantům, ale i všem, kdo si ji 
s chutí poslechnou.
Děkujeme! �

CM Šternovjánek



vyšla správná tajenka „Pochvala už tě čeká“, 
obdrželi mimo Pochvalných listů pro rytíře nebo 
princezny, balíček s drobnými sladkostmi, bublifu-
kem pro zábavu a švihadlo, aby mohli celé léto, 
a nejen to, proskákat, a tak si zdokonalovat svoji 
fyzickou kondici. Trpělivost a jemnou motoriku si 
děti procvičovaly lovením rybiček nebo kachni-
ček a nově jsme pro ně přichystali navlékání 
dřevěných korálků. Střelba ze vzduchovky na cíl 
probíhala pod dozorem městské policie. A nemoh-
lo chybět ani oblíbené stříkání na hořící dome-

Pozvánky na nejbližší akce

• Újezdské kulturní léto
Zajišťujeme pro vás občerstvení

• 30.08.2025 
Ukončení prázdnin s hasiči, park u penzionu

• 13.09.2025
Oslavy 140 let založení SDH Újezd u Brna, 
prostor u sportovní haly

• 20.09.2025
Farmářské trhy

• 11. 10.2025
Sběr železného šrotu

• 25. 10.2025
Drakiáda

• 31.10.2025
Halloween

Za SDH Újezd u Brna 
Vlasta Pakesová  a Monika Mrázová

ček, však bylo krásné slunečné odpoledne, které 
ovšem příroda ve večerních hodinách při uklízení 
zakončila deštěm. Ale to už snad byli všichni doma 
a nám hasičům voda nevadí, my jsme na ni zvyklí.
Jsme rádi, že na naše akce nechodí jen stálice, ale 
přichází za námi stále více nových lidiček, kteří se 
chtějí bavit společně. Svědčí o tom i rekordní účast 
téměř 190 odměněných účastníků již zmíněné 
stezky. Děkujeme všem za přízeň a Městu Újezd 
u Brna za finanční podporu.

Přehled hasičských závodů pro děti:
• 18.05.2025 – z důvodu nepříznivého počasí 

a následného odjezdu dětí na školu v přírodě 
jsme účast na závodech zrušili.

• 07.06.2025 – SDH Hlína – Soutěž žákovských 
družstev, která je zařazena do 24. ročníku 
LIGY MLÁDEŽE BRNO-VENKOV, kategorie 
mladší žáci, disciplína – požární útok, štafeta 
4×60 m, účastnili jsme se s jedním družstvem.

• 27.06.2025 – SDH Nové Bránice – Noční soutěž 
v požárním útoků žáků, zde se nám podařilo 
sestavit 2 družstva.

• 28.06.2025 – dětem bylo předáno Osvědčení 
za absolvování kroužku v sezoně 2024/2025.

Vybraní členové našeho sboru byli nápomocni zaměstnancům mateřské školky při zahradní slavnosti 
přípravou občerstvení a pěny pro děti.



Když jsem před rokem psala článek do zpravodaje 
o XVII. všesokolském sletu, ani jsem neměla 
tušení, že se ke skladbě „Jdi za štěstím“ budu ještě 
vracet a popisovat další úžasné zážitky.
Ale popořadě – v minulém článku jsem zmiňovala, 
že v naší skladbě cvičili i zahraniční cvičenci, 
mimo jiné i cvičenec z Chicaga. A při osobním 
setkání s autorem skladby, bratrem Václavem 
Pavelkou, vznikla myšlenka vyjet, přesněji vyletět, 
a předvést skladbu na XXV. American Sokol sletu. 
A tak slovo dalo slovo a začalo se s průzkumem, 
kdo by měl zájem, a následně s přípravou zrealizo-
vat tuto myšlenku. Nikoho tehdy nenapadlo, jak 
velká akce to bude. Do Chicaga se letěly předvést 
2 sle-tové skladby – Jdi za štěstím, určená pro 
seniorky, seniory a věrnou gardu, a Rocková 
symfonie, společná skladba pro muže a ženy, 
celkem neuvěřitelných 403 cvičenců a cvičenek. 
Byla to organizátorsky vskutku velká výzva, aby se 
vše dobře logisticky podchytilo. Město Újezd 
u Brna a TJ Sokol Újezd u Brna reprezentovalo 
8 cvičenek. Hlavní vystoupení se konalo v sobotu 
28.06.2025. O této akci průběžně informoval 

místní zpravodaj pro Český rozhlas a rovněž byly 
ukázky v televizních novinách České televize.
Slet v Chicagu nemá tak velkou podporu a maso-
vost, jako jsme zvyklí u nás, nebylo to tedy tak 
velkolepé jako v Praze, ale přesto to byl pro nás 
všechny nezapomenutelný zážitek. Už jen zpívání 
naší hymny při zahájení mnohým vrhnulo slzy 
do očí, stejně jako slyšet krajany z tribuny zpívat 
úryvky z Gottových písní, na které jsme cvičili.
Týden strávený v USA byl nezapomenutelný 
a aplaus a uznání na stadionu po vystoupení je 
opravdu silný zážitek. Rovněž i vzpomínky na mí-
sta, která jsme měli možnost během toho týdne 
navštívit, např. Michiganské jezero, řeku Missi-
ssippi, centrum Chicaga a v neposlední řadě 
setkání s krajany v Cedar Rapids ve státě Iowa. Zde 
žije největší počet krajanů a při návštěvě Česko-
slovenského muzea jsme na památku předali 
upomínkové předměty od Města Újezd u Brna.
Děkujeme Městu Újezd u Brna a TJ Sokol Újezd 
u Brna za finanční podporu a na závěr si dovoluje-
me připojit poděkování od České obce sokolské.

Za TJ Sokol Újezd u Brna Vlasta Pakesová
Za Újezdské ženy Marcela Odehnalová





Milé sestry, milí bratři – 
účastníci XXV. SLETU AMERICKÉHO SOKOLA v Chicagu! 

Až na výjimky jsme již všichni zpět v České 
republice a vstřebáváme nevšední zážitky uply-
nulých týdnů. Dovolte nám, abychom Vám 
předně poděkovali za Vaše odhodlání, které jste 
projevili při rozhodnutí zúčastnit se výpravy ČOS 
na XXV. SLET AMERICKÉHO SOKOLA. Vložili jste 
do celé akce nemalé množství energie, času 
a v neposlední řadě také vlastních finančních 
prostředků s cílem reprezentovat naši obec 
sokolskou a celou Českou republiku.
Za to Vám patří velký dík a uznání, neboť je 
evidentní, že Vy všichni jste pravými sokoly, kteří 
jsou ochotni pro šíření naší myšlenky toho hodně 
udělat. Zaslouženou odměnou Vám jistě jsou 
nejen zážitky z místa konání sletu, Chicaga, 
a také z dalších míst USA. Ať už jste se vydali 
na západ, východ, sever nebo jih – z fotek, které 
jsme měli možnost zhlédnout, číší radost a opti-
mismus. A to je dobře! 
Dodnes nemůžeme uvěřit, že naše výprava 
narostla do tak velkých rozměrů. V počátku 
příprav jsme počítali s mnohem menším počtem 
účastníků.

Z reakcí na sociálních sítích, v médiích i z osob-
ních rozhovorů krátce po skončení akce je jedno 
jisté. Masivní zastoupení českých sokolů, nadše-
ní, úsměvy a energie, kterou jste šířili všude okolo 
sebe – to vše je pro americké účastníky nezapome-
nutelné, stejně jako obě skladby, které jsme zde 
v náročných podnebných podmínkách společně 
předvedli. Mnoho činovníků amerického sokola 
nám na závěrečné párty děkovalo – dle jejich 
vyjádření jsme byli pro americký sokol inspirací 
k další činnosti a celkově velkým pozvednutím 
celého sletu.
Vážené sestry, vážení bratři! Rok práce, plánová-
ní, společných nácviků a příprav je za námi. 
Věříme, že si z účasti na XXV. SLETU AME-
RICKÉHO SOKOLA a samotného pobytu v USA 
odnášíte jen ty nejlepší vzpomínky, stejně tak 
jako my! 
Ještě jednou děkujeme za Vaši účast, trpělivost 
a spolupráci. 

Se sokolským NAZDAR! 
Petr Sádek, vedoucí výpravy

Tomáš Tomsa, metodik výpravy 



Dne 28.05.2025 proběhl již 4. ročník seniorské 
olympiády a zástupci ČÚS zde nemohli chybět. 
Reprezentovala nás 3 čtyřčlenná družstva a snažili 
jsme se obhájit výborné umístění z předchozích 
ročníků.

Dějištěm olympiády byla střelická základní škola, 
zejména její venkovní prostory. Zde se nám dosta-
lo pěkného přivítání a pak se již všichni zapojili 
do plnění soutěžních disciplín. 
Tentokrát si pro nás pořadatelé 
připravili lukostřelbu, běh spojený 
s výrobou maskota, stavění věže 
nebo vědomostní test Vatikán 
o papežích. Úroveň naší práce 
s chytrým telefonem otestovali 
požadavkem na vytvoření originál-
ního selfie nebo zjišťováním 
informací o Střelicích. Velkou vý-
zvou bylo i složení básně o olympiá-
dě, ale i s tímto úkolem jsme si 
poradili a naše veršíky byly vyhod-
noceny jako dr uhé nejlepší . 
Některé úkoly nám daly pořádně 
zabrat, ale všechno jsme zvládli 
a ještě si užili spoustu legrace.

Celkově se do olympijského klání 
zapojilo 18 družstev a v této silné 
konkurenci ČÚS získal krásné 

umístění: 1. místo Diviši, 4. místo Old Stars 
a 8. místo Kondoři. Zaslouženě zvítězil tým Divoši 
ve složení Ivo Roblík, Ladislava Hrbková, Dagmar 
Ondrušková a Alena Mášová. Naše radost byla 
veliká a děkujeme za podporu jak paní starostky, 
Ing. Marie Kozákové, tak i fanoušků, kteří s námi 
vyrazili do Střelic. Už teď se těšíme na další 
olympiádu.

Jarmila Škopová



Zdar, zdar, zdar! Tímto ikonickým provoláním byl 
zahájen druhý ročník, doufejme, že již zavedené 
a velmi příjemné akce, Pohodového frgálu 2025. 
Tuto sportovní, ale hlavně tmelící a zábavnou akci 
pořádá nezmar spolků ve městě Újezd u Brna, ano, 
nemýlíte se, pokud si tipujete, že pořadatelem byl 
Čilý újezdský senior.
Vše vypuklo 17. července v prostorách sokolovny 
v Újezdě u Brna. 
Organizátory bylo nominováno 7 soutěžních 
družstev. Za Čilý újezdský senior byly 3 soutěžní 
družstva, po jednom družstvu přijeli spřátelení 
senioři z Telnice, Šaratic, Žatčan. Jedno družstvo 
utvořil i městský úřad v čele s paní starostkou 
a dalšími třemi zaměstnankyněmi města. Atmo-
sféra byla již od začátku velmi pohodová, už 
při vstupu nás vítali srdeční senioři a seniorky 
v čele s předsedou spolku, skvělým Ivošem Roblí-
kem, a jeho pravou rukou Alenou Starou. Musím 
vyzdvihnout, že celá akce se nesla v duchu: Jsme 
v důchodu, není kam spěchat, máme přeci čas, tak 
se pojďme bavit.
Sportovní klání zahrnovalo celkem 7 soutěžních 
disciplín. Všechny byly zvládnutelné a zábavné. 
Střelba ze vzduchovky si našla své příznivce snad 
v každém týmu, při disciplíně tenis, bylo docíleno 
mimo jiné i mezigeneračního propojení, neboť 
o tenisové míčky se starali 3 šikovní vnuci jedné 
z pořadatelek. Chlapci neremcali a velmi pilně 
míčky sbírali a vraceli je nám, soutěžícím, aby-
chom opakovaně pokoušeli své štěstí při hodu 
míčku do koše. Další disciplínou byl kvíz, aby se ke 
slovu nehlásil jen sport, ale provětralo se i myšlení 
účastníků. Zde se cílilo na krátkodobou paměť, 
kvíz byl opravdu propracovaný a zábavný. 
Následovala soutěžní disciplína čas, zdánlivě 
jednoduchá, avšak trochu zrádná pro toho, kdo ji 

vzal na lehkou váhu. Podstata byla v uhodnutí 
časového úseku o délce 2 min. Schválně si zkuste 
tipnout, jak dlouho trvají dvě minuty? No a pak 
jsme se mohli odreagovat při hodu v šipkách, 
hře pétanque či kutálené, která byla povýšena 
na disciplínu, v níž bylo cílem dokutálet míč 
do vymezeného prostoru. Poté, co soutěžní 
družstva absolvovala všechny disciplíny, proběhlo 
slavnostní vyhlášení vítězů. Třetí místo obsadil 
tým pořádajícího spolku ČUS, druhé místo vybojo-
val tým městského úřadu a na prvním místě se 
umístil tým seniorek ze Šaratic. Všichni vítězové 
dostali drobné dárky, jak je již zavedenou tradicí, 
dárečky s láskou tvořené „čus seniory“, pohár a jak 
jinak i výborný upečený koláč zvaný frgál. Tyto již 
tradičně napekla výborná pekařka, paní Jarmila 
Urbánková, jíž patří velké uznání nejen za dokona-
lé a stejné tvary všech frgálů, ale zejména za po-
hádkovou chuť. A nemyslete si, ani ti, co se ne-
umístili na medailových pozicích, neodcházeli 
s prázdnou. Všichni dostali meloun a malé drob-
nosti jako cenu útěchy. Vrcholem bylo závěrečné 
opékání špekáčků, které zajistil pořádající spolek 
ČUS pro všechny zúčastněné. Nutno dodat, že 
špekáčky se opékaly na olympijském ohni, který 
plápolal po celou dobu klání. Závěrem chci 
poděkovat všem organizátorům akce za pozvání, 
za propracovanou přípravu, ale zejména za to, že 
se jim daří zapojovat seniory do společenského 
dění, vtahovat je do stále aktivního života a bavit se 
vzájemně, prostě žít život na plno i v seniorském 
věku. Věřte mi, tolik usměvavých a vitálních 
babiček a dědečků pohromadě, to jsem dlouho 
neviděla. Skoro jsem jim záviděla minimálně to, že 
si mohli své přátelské popovídání po soutěžení 
protáhnout tak dlouho, jak chtěli. Děkujeme, že 
díky Vám máme možnost poznat další barvy 
života.

Veronika Stehlíková 



1. Cézava B : Újezd  Ne 10.08. 17:00
2. Újezd : Střelice Ne 17.08. 16:30
3. Znojmo : Újezd So 23.08. 16:30
4. Újezd : Višňové Ne 31.08. 16:30
5. Zbýšov : Újezd  Ne 07.09. 16:00
 6. Újezd : Zbraslav Ne 14.09. 16:00
7. Újezd : Rakšice Ne 21.09. 16:00
8. Slovan Brno : Újezd  So 27.09. 14:00
9. Újezd : Chrlice Ne 05.10. 15:00
10. Želešice : Újezd  Ne 12.10. 15:00
11. Újezd : Hrušovany Ne 19.10. 14:30
12. H. Heršpice : Újezd So 25.10. 14:30

1. Újezd/Otnice : Podolí A Ne 31.08. 09:30
2. RAFK : Újezd/Otnice  Pá 05.09. 16:45
3. Újezd/Otnice : Babice Ne 14.09. 09:30
4. Měnín : Újezd/Otnice  So 20.09. 10:00
5. Újezd/Otnice : Šlapanice  So 27.09. 09:30
6. Újezd/Otnice : V. Šumice  Ne 05.10. 09:30
7. Mokrá : Újezd/Otnice  Pá 10.10. 16:30
8. Újezd/Otnice  : Prace Ne 19.10. 09:30
9. Pozořice B : Újezd/Otnice  St 22.10. 17:00

1. Újezd/Otnice : Šlapanice A Ne 31.08. 11:00
2. Kobylnice : Újezd/Otnice Ne 07.09. 15:00
3. Podolí A : Újezd/Otnice St 10.09. 16:30
4. Újezd/Otnice : Blažovice Ne 14.09. 11:00
5. Měnín : Újezd/Otnice St 17.09. 17:30
6. Újezd/Otnice : Šlapanice B So 27.09. 11:00
7. Újezd/Otnice : V.Šumice Ne 05.10. 11:00
8. Mokrá : Újezd/Otnice So 11.10. 11:00
9. Újezd/Otnice : Prace Ne 19.10. 11:00
10. Pozořice : Újezd/Otnice Pá 24.10. 17:00
11. Újezd/Otnice  : Podolí So 02.11. 11:00

1. Újezd/Otnice : Cézava   St 27.08. 17:00
2. Újezd/Otnice : Pohořelice So 30.08. 10:00
3. Ořechov : Újezd/Otnice So 06.09. 11:00
4. Újezd/Otnice : Medlov So 13.09. 10:00
5. Pozořice : Újezd/Otnice Ne 21.09. 09:30
6. Újezd/Otnice : Podolí So 27.09. 13:30
7. Újezd/Otnice : Mokrá So 04.10. 10:00
8. Kupařovice : Újezd/Otnice So 11.10. 11:00
9. Újezd/Otnice : Vojkovice B So 18.10. 10:00
10. Vojkovice A : Újezd/Otnice  So 25.10. 11:00
11. Šlapanice B : Újezd/Otnice Út 28.10. 11:00
12. Újezd/Otnice : Buď Fér So 01.11. 10:00

1. Újezd/Křenovice : Velké Bílovice   So 09.08. 11:00
2. Soběšice : Újezd/Křenovice Ne 17.08. 10:00
3. Újezd/Křenovice : Chrlice/Želešice So 23.08. 10:30
4. FK Znojmo : Újezd/Křenovice Ne 31.08. 13:00
5. Újezd/Křenovice : Dobšice Ne 07.09. 10:30
6. Mor. Krumlov : Újezd/Křenovice Ne 14.09. 16:00
7. Tasovice : Újezd/Křenovice So 20.09. 10:30
8. Újezd/Křenovice : Zastávka/Zbýšov Ne 28.09. 10:30
9. Nosislav : Újezd/Křenovice So 04.10. 14:00
10. Újezd/Křenovice : Pohořelice Ne 12.10. 10:30
11. Novosedly : Újezd/Křenovice Ne 19.10. 10:30
12. Újezd/Křenovice : MSK Břeclav So 25.10. 10:30
13. Hrušovany : Újezd/Křenovice Ne 02.11. 14:00

1. Otnice/Újezd : Vážany Ne 31.08. 11:00
2. Otnice/Újezd : Šaratice Ne 07.09. 09:30
3. Křenovice : Otnice/Újezd So 13.09. 10:00
4. Otnice/Újezd : Slavkov Ne 21.09. 09:30
5. Holubice : Otnice/Újezd So 27.09. 10:00
6. Vážany : Otnice/Újezd So 04.10. 10:00
7. Šaratice : Otnice/Újezd So 11.10. 10:00
8. Otnice/Újezd : Křenovice Ne 19.10. 09:30
9. Slavkov : Otnice/Újezd So 25.10. 10:00
10. Otnice/Újezd : Holubice Ne 02.11. 09:30

1. Otnice/Újezd : Šaratice Ne 07.09. 11:00
2. Křenovice : Otnice/Újezd So 13.09. 10:00
3. Otnice/Újezd : Slavkov Ne 21.09. 11:00
4. Holubice : Otnice/Újezd So 27.09. 10:00
5. Šaratice : Otnice/Újezd So 11.10. 10:00
6. Otnice/Újezd : Křenovice Ne 19.10. 11:00
7. Slavkov : Otnice/Újezd So 25.10. 10:00
8. Otnice/Újezd : Holubice Ne 02.11. 11:00

Ve čtvrtek 19.07.2025 se na hřišti v Újezdě usku-
tečnilo ukončení sezóny našich nejmladších 
fotbalových nadějí. Po absolvování soutěží 
v různých fotbalových dovednostech následoval 
již tradiční zápas našich malých fotbalistů proti 
maminkám. Celé toto fotbalové odpoledne jsme si 
všichni náramně užili a těšíme se na další fotba-
lovou sezónu.

Radek Tálský 



Nová házenkářská sezóna je přede dveřmi, a než se 
naplno pustíme do prvních zápasů, dovolím si 
připomenout turnaj Polanka Cup 2025, coby po-
slední akci sezóny minulé. 
Protože trénuji mladší žactvo, budou tyto řádky 
o nich. Na soupisce bylo 17 hráčů a hráček (přesně 
7 kluků a 10 děvčat) a čtyři členové realizačního 
týmu. Spolu s námi bylo v naší kategorii ještě 
26 týmů. Organizátoři nalosovali 5 skupin, dvě 
po šesti účastnících a tři po pěti. My byli v páté 
skupině. 
V pátek 13.06. jsme absolvovali tři zápasy. V prv-
ním jsme narazili na HBC Olomouc. Už mnohokrát 
jsem psal, že kluků je málo. Aktuálně jsou funkční 
tři druhoročáci (2012), tři prvoročáci (2013) 
a jeden minižák. Tým tak zachraňují děvčata. Náš 
soupeř byl vizuálně kompaktnější. My jsme je, díky 
holkám, předčili krásou, ale všechny další podruž-
né atributy jako výška, síla, rychlost byly na straně 
protihráčů. Bojovali jsme, co síly stačily, ale tento-
krát nestačily. Konečné skóre 18:27 přesně odpo-
vídá vývoji hry i našim momentálním možnostem.

Zápas chvilku po obědě s MŠK Kysucké Nové 
Mesto měl úplně jiné parametry. Z hráčů základu 
obou tymů se od průměru odlišovala pouze jejich 
levá spojka, která našeho Kubu převyšovala cca 
o půl hlavy. Zápas byl neskutečně vyrovnaný. 
Výborná obrana i parádní kombinace v útoku 
střídaly hluché pasáže, a to na obou stranách. 
Vedení se přelévalo ze strany na stranu, ale 
v součtu třiceti minut jsme udělali o tři chyby víc, 
a to nás stálo vítězství. Prohráli jsme 23:25, ale 
zápas to byl moc pěkný. 
Náš poslední páteční zápas byl zároveň i poslední 
zápas celého hracího dne. Nastoupili jsme proti 
dosavadnímu lídrovi naší skupiny tymu HK 
Kopřivnice. Naši proti nim hráli Školský pohár 
a dostali pořádný klepec. V hlavách už byli smíření 
s prohrou a s tímto rozpoložením je kvalitní hra 
nemožná. Kopr si rychle vybudoval náskok, kdy 
naše alibistické útočné pokusy přerušoval pou-
hým vstoupením do přihrávky. Trháky byly 
nekompromisně proměňovány a od naprostého 
debaklu nás zachránilo jenom stažení základu 



a nasazení lavičky. S těmi už se naši hrát nebáli 
a ukázali, že i oni umí dávat branky. O výsledku 
zápasu bylo rozhodnuto už dávno, takže se více 
méně jen čekalo na závěrečný hvizd. Prohráli jsme 
30:14.
Následovala rychlá večeře, sprcha a už jsme 
spěchali na slavnostní nástup. Večer pokračoval 
diskotékou, posezením trenérů, a když se úplně 
setmělo, den vyvrcholil impozantním ohňostro-
jem.
Sobotní ráno bylo ve znamení klidu a pohody. 
Budíček nebyl a děti vstávaly, kdy chtěly. Pozor, 
toto není agitka ani nábor lenochů do házené, ale 
prosté konstatování faktu. První zápas jsme totiž 
hráli až ve 12:30. Odchod na snídani tak byl zcela 
v režii spáčů. První povinný bod dopoledne bylo 
až fandění minižákům. V určený čas jsme se 
všichni setkali na hřišti, takže pohoda. 
Po obědě nás mikrobusy převezly ke dva kilomet-
ry vzdálenému Dělnickému domu. Tam se na jed-
nom tartanovém a jednom betonovém hřišti 
odehrávaly další zápasy, protože čtyři venkovní 
hřiště a hala v blízkosti školy kapacitně nestačily. 
První zápas jsme absolvovali na betonu proti SK 
Žeravice. Vývoj se v ničem nelišil od jiných utkání 

s fyzicky disponovanějšími týmy. Soupeř nasadil 
základ a odskočil nám. My jsme se do hry dostali až 
po soupeřově prostřídání. Po optickém vyrovnání 
sil na hřišti jsme dokázali, že i my házenou umíme. 
Prohra 21:15 nás definitivně posunula na poslední 
místo skupiny E.
Do dalšího zápasu chyběly 2 hodiny, u Dělňáku 
bylo horko, takže jsme zavolali mikrobusy a jeli 
hledat stín do školy. 
Zápasy se stejně umístěnými týmy z ostatních 
skupin jsme hráli opět na Dělňáku, ale tentokrát 
na tartanu. Dali jsme řeč s trenérem TJ Handball 
Valašské Meziříčí a vyhověli jeho požadavků na 
zkrácení zápasu na 2×10 minut. Důvodem byla 
veliká marodka jeho týmu, který vlivem různých 
zranění hrál takřka bez střídání. 
Poprvé jsme si mohli vyzkoušet roli toho silnější-
ho. Vyhráli jsme 11:8, čímž jsme si zajistili, že 
nebudeme poslední. 
Poslední zápas jsme svedli s děvčaty z Poruby. 
Dělali jsme, co šlo. U holek jsme byli včas, ale 
fyzicky nás přetlačily. Jediný Kuba jim rychlostně 
a silové stačil, ale na odvrácení prohry 26:12 to 
nestačilo.



Ano, je to neuvěřitelné, ale v sobotu 06.09.2025 
nás čeká pořádání už 10. ročníku Memoriálu 
Jaroslava „Bagra“ Konečného. Jde o prestižní 
turnaj mladších žáků, který si vybudoval pevnou 
pozici v kalendáři mnoha týmů z celé Moravy. 
Turnaj se každoročně pořádá na počest této 
legendy československé házené, která svou 
bohatou hráčskou kariéru uzavřela v našem 
oddílu. Pojďme si tedy krátce připomenout toho, 
na jehož počest budou kluci a holky ročníků 
2013–2014 svádět líté boje na palubovce naší 
Městské haly.
Pan Konečný (1945–2017) začínal s házenou 
v Měníně, neboť se zde narodil. Velmi rychle však 
rozpoznali jeho talent v sousední Telnici, která 
tehdy hrála házenou na vysoké úrovni. Po veleú-
spěšném představení v jejich dresu následovala 
vojna v Dukle Praha a první pozvánka do reprezen-
tace Československa. Dalším jeho působištěm byla 
Karviná, poté KP Brno a kariéru završil u nás 
v Újezdě, kde v té době už i žil. Za svou bohatou 
kariéru byl celkem čtyřikrát mistrem Českosloven-
ska a byl mu udělen titul Mistr sportu, v roce 1971 
získal i ocenění Nejlepší házenkář Českosloven-
ska. V roce 1967 získal s naší reprezentací titul 
Mistra světa ve Švédsku a v roce 1972 pak získal 
druhé místo na Olympijských hrách v Mnichově. 

Na sklonku svého života podporoval v házené své 
dva vnuky – Jana Lattenberga a Davida Víšku, kteří 
šli v jeho stopách a které můžeme dnes vídat 
v dresu našich mužů. V házenkářských kruzích, 
ale nejen v nich, se mu doslalo přezdívky „Bagr“.
Pokud ještě nevíte, co budete v sobotu 06.09.2025 
dělat, můžete během celého dne zavítat do naší 
městské haly a podívat se na kvalitní žákovskou 
házenou. Zejména rodiče s dětmi (kluci i holky) 
jsou vřele vítáni, neboť nábory dětí probíhají 
permanentně a trenéři všech kategorií Vám 
budou rádi k dispozici. Navíc se o panu Konečném 
můžete od jeho potomků (dcery, vnuci a vnučky) 
dozvědět spoustu dalších zajímavostí, třeba i to, 
proč dostal na vojně v Dukle Praha přezdívku 
„Bagr“. K vidění a k „osahání“ budou i jeho sportov-
ní trofeje – zlatá a stříbrná medaile z mistrovství 
světa a olympiády. Přijďte na vlastní kůži zažít 
a nasát přátelskou atmosféru této tradiční akce 
a možná Vás i Vaše děti házená uhrane natolik, 
že si ji  budete chtít v újezdském oddílu 
i vyzkoušet! 
Do turnaje jsou zatím přihlášeni pořádající Újezd, 
Sokolnice, Hostěrádky a Juliánov, ale na další 
potvrzené pozvánky se ještě čeká. Celkem může 
být až 8 účastníků, v týmech mohou hrát chlapci 
i dívky. 

Pavel Víška

Sobotní večer, nepočítám-li jedny problémy s dý-
cháním a naražené koleno, byl velice poklidný. 
Děti ležely ve třídě a viditelně jim chyběla energie 
k ptákovinám. Mezi lidi se vypravily asi jen holky, 
které zlákala diskotéka. Večerku jsme posunuli 
na 22:30 a ve 23:00 už se spalo. 
Nedělní ráno bylo opět bez budíčku. Na snídani se 
šlo individuálně, protože výdejní doba 07:00 až 
09:00 vyhovovala všem. Jediná podmínka, být 
v 10:00 ve třídě byla splněna bezezbytku, takže 
předzápasovou poradu nic nenarušilo. V boji 
o 23. místo na nás vyšly Ivančice, které velice 
dobře známe z naší soutěže. Na poradě se tedy jen 
zmínily jejich silné a slabé stránky a boj na umělé 
trávě mohl začít. 

Hráli jsme od podlahy, kdy cílem bylo přerušit dvě 
mohutné, ale pomalé spojky soupeře. Obrana 3:3 
byla hodně, ale hodně vysunutá, abychom případ-
ná obranná pochybení při prvním kontaktu mohli 
napravit a při návratu zpět převzít driblink nebo 
minimálně míč vyrazit. K vidění bylo obojí, naštěs-
tí s větším procentem úspěšného dobránění. 
Ujali jsme se vedení a ani naše častá střídání 
nedovolila soupeři přiblížit se na méně než tři 
branky. Výhra 16:13 nás „katapultovala“ na 23 
místo z 27 účastníků  . 
Není to sice žádná hitparáda, ale fyzické dispozi-
ce zatím na lepší umístění nestačily. Uvidíme, co 
přinese Polanka 2026.

Luděk Kubát



Ve dnech 20.–22. června 2025 se ve Středočeském 
kraji – konkrétně v Mladé Boleslavi a Mělníku – 
uskutečnil Turnaj krajských výběrů starších žáků, 
vrcholná akce sezóny, která se koná jednou za dva 
roky a střídá se s Olympiádou dětí a mládeže.
Na turnaji se představilo 13 chlapeckých výběrů 
z celé republiky rozdělených do dvou základních 
skupin. První týmy postoupily přímo do semifiná-
le, další hrály o postup či konečné umístění. 
Za Jihomoravský kraj nastoupil tým složený 
z talentovaných hráčů ročníků 2010 a 2011, kteří 
po dramatickém průběhu turnaje vybojovali 
skvělé 3. místo!
Jihomoravský tým se na turnaj poctivě připravoval 
už od podzimu. V základní skupině B odehrál pět 
náročných utkání, z nichž čtyři vyhrál. Skupina 

byla nesmírně vyrovnaná – o postupu do semifiná-
le rozhodla doslova jediná branka! V boji o finále 
tým podlehl výběru Prahy, ale v napínavém utkání 
o bronz porazil Moravskoslezský kraj těsně 17:16 
a mohl se radovat z cenných medailí.
Z úspěchu se těší i náš újezdský oddíl – do prestiž-
ního výběru Jihomoravského kraje se svými 
výkony probojovali a skvěle jej reprezentovali 
Marek Holešanský a Tomáš Flajšinger. Oběma 
patří velká gratulace!
Poděkování patří celému trenérskému týmu, 
hráčům, Jihomoravskému svazu házené i rodičům 
za podporu. Bronz z republikového turnaje je 
důkazem kvalitní práce s mládeží a velkým přísli-
bem do budoucna!

Zdenek Mrkvica a Aleš Flajšinger



Autorka křížovky a kreseb Petra Konvicová.

Správně vyluštěnou tajenku zašlete do 10. září 2025 na e-mail: mgc@ujezdubrna.cz
a my opět vylosujeme 3 výherce, kteří budou odměněni.

Milé děti, pevně doufáme, že si užíváte léto. 
Pokud byste chtěly být zařazeny do slosování, 

tak nám pošlete nejenom 
správné znění vyluštěné tajenky, 

ale i odpověď na otázku: 
„Které k nim patří?“





Kompletní dodávka a montáž 
klimatizačních a vzduchotechnických 

systémů na klíč 

Klimatizace
Vzduchotechnika 

Rekuperace
Tepelná čerpadla

Servis 
Projekce VZT a KLM

tel.:  774 199 489  
e-mail:  ctvrtecka@pbahu.cz  
web:  www.pbahucondition.cz 

Letos jsme se rozhodli poněkud obměnit 
jeho dosavadní tvář a zapojit Vás do jeho přípravy.

Vyhlašujeme tedy společnou akci na zasílání fotografií města 
Újezd u Brna. Můžete zasílat fotografie, které byste rádi viděli 

v tištěné podobě kalendáře. Jediné, co je nutné dodržet, 
je, že fotografie musí mít spojitost s městem Újezd u Brna. 

Může se jednat o fotky očima dětí, historické, nebo jen lahodící 
Vašemu oku. Celkem 53 fotografií bude vybráno 

a publikováno v kalendáři s uvedením jména autora.

Tak směle do toho a neváhejte posílat fotky včetně jména 
autora či krátkého popisu na adresu otradovec@ujezdubrna.cz. 

Děkujeme!

pojďte s námi 
utvářet podobu 

městského kalendáře. 

Milí spoluobčané, 



















Sobota 18.10.2025
09:00–13:00 hodin
Kulturní dům Na Rychtě
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18.–22.08.2025 Letní filmový festival (hřiště za sokolovnou)

24.08.2025 4. koncert Újezdského kulturního léta – Olga Lounová & Band (park u penzionu)

30.08.2025 Rozlučka s prázdninami SDH (park u penzionu)

30.08.2025 Letní ochutnávka vín (Stodola vinařů)

06.09.2025 Poslední prázdninová jízda (park u penzionu)

06.09.2025 10. ročník Bagr Cup – turnaj mladších žáků (multifunkční sportovní hala)

07.09.2025 19. ročník Memoriálu Věry Zapletalové a Hany Daňkové 
  (multifunkční sportovní hala)

16.09.2025 Táborákové posezení pro seniory s opékáním buřtů (zahrada penzionu)

20.09.2025 Farmářské trhy (park u radnice)

22.09.2025 Sportovní den a přátelské sportovní utkání ZŠ (základní škola)

24.09.2025 Zájezd do divadla na muzikál Šakalí léta (Městské divadlo Brno)


